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W dniu 22 maja 2024 roku odbyła się debata pt. „Między nami sąsiadami” z okazji 20-lecia członkostwa Polski w Unii Europejskiej. W imieniu Lublina głos zabierał Krzysztof

Żuk, Prezydent Miasta a wzięli w niej także udział:  

Marek Prawda, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Étienne de Poncis, Ambasador Francji w Polsce, Viktor Elbling, Ambasador Republiki Federalnej Niemiec

w Polsce, Volodymyr Gulyk, p.o. Konsula Generalnego Ukrainy w Polsce. Moderatorką rozmowy była Dyrektor Centrum Europejskiego dr hab. Sylwia Kucharuk, prof. UMCS.

Uczestniczyli w niej również studenci prawa międzynarodowego i prawa Unii Europejskiej w ramach podwójnego dyplomowania UMCS i Uniwersytetu Lotaryńskiego.Debata była

wielowątkowym forum refleksji nad rolą Polski w Unii Europejskiej, analizą stosunków międzynarodowych oraz dyskusją na temat przyszłości i wyzwań stojących przed Wspólnotą

europejską.

Podczas spotkania uczestnicy zastanawiali się nad wpływem, jaki dwie dekady członkostwa w Unii miały na rozwój Polski, zarówno gospodarczy, jak i społeczny i jak wstąpienie

naszego kraju do UE w 2004 roku miało wpływ na inne kraje członkowskie. Uczestnicy debaty podkreślali, jak wiele korzyści przyniosło rozszerzenie Wspólnoty dla Polski, w tym dla

Lublina, jak i dla Francji oraz Niemiec. Poruszono także kwestie sąsiedzkich relacji, w tym znaczenie Trójkąta Weimarskiego, zbliżającą się prezydencję Polski w Radzie UE oraz

możliwość przystąpienia Ukrainy do Unii Europejskiej.

W obliczu wojny na Ukrainie, uczestnicy debaty zastanawiali się nad rolą Unii Europejskiej w promowaniu pokoju i bezpieczeństwa w regionie. Dyskutowano o strategiach wsparcia

Ukrainy, zarówno poprzez pomoc humanitarną oraz o długofalowych działaniach mających na celu odbudowę kraju po zakończeniu konfliktu. 

Ważnym punktem dyskusji była również zbliżająca się prezydencja Polski w Radzie UE. Omawiano priorytety, jakie Polska powinna wyznaczyć na ten okres, oraz jak najlepiej

wykorzystać tę okazję do promowania kluczowych dla kraju i całej Unii inicjatyw. Rozważano, w jaki sposób Polska może wpłynąć na kształtowanie polityki unijnej, zwłaszcza w

kontekście aktualnych wyzwań geopolitycznych i gospodarczych.

Wydarzenie zorganizowało Centrum Europejskie UMCS we współpracy z Urzędem Miasta Lublin, Konsulatem Honorowym RP w Nancy oraz Regionalnym Ośrodkiem Debaty

Międzynarodowej w Lublinie.
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Naukowcy UMCS będą realizować projekty w

Poleskim Parku Narodowym
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Rozstrzygnięto konkurs w ramach „Funduszu badań i działań na rzecz ochrony

środowiska na obszarze Lubelskiego Zagłębia Węglowego”, który powstał na mocy

porozumienia o współpracy pomiędzy Lubelskim Węglem Bogdanka a Poleskim Parkiem

Narodowym. 7 maja br. w siedzibie PPN w Urszulinie odbyło się spotkanie z lubelskimi

naukowcami, których projekty uzyskały do�nansowanie.

W imieniu Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej dwie umowy podpisał prorektor ds. nauki i

współpracy międzynarodowej prof. Wiesław Gruszecki. W spotkaniu uczestniczyli także

kierownicy zwycięskich projektów: dr hab. Stanisław Chmiel, prof. UMCS z Katedry Hydrologii

i Klimatologii oraz dr hab. Paweł Buczyński, prof. UMCS z Katedry Zoologii i Ochrony

Przyrody.

Jak podczas wydarzenia tłumaczyła Agata Kostarz, z-ca dyrektora ds. strategii i

zrównoważonego rozwoju w LW Bogdanka.

-Naszą intencją jest zaangażowanie naukowców z rodzimych uczelni do przebadania, a

następnie kooperacji we wdrożeniu działań służących minimalizowaniu oddziaływania

działalności wydobywczej na ekosystemy Poleskiego Parku Narodowego. To także

element wspomagający realizację działań ochronnych stojących przed Parkiem, które

wynikają z Planu ochrony dla PPN ustanowionego przez Ministra Środowiska –

powiedziała Agata Kostarz,

Pracownicy Uniwersytetu będą prowadzić na terenie Poleskiego Parku dwa projekty

badawcze. Zespół pod kierownictwem prof. Stanisława Chmiela zrealizuje „Wdrożenie

systemu monitoringu hydrometeorologicznego do operacyjnego diagnozowania i

zarządzania ekosystemami wodnymi PPN”. Z kolei naukowcy pod przewodnictwem prof.

Pawła Buczyńskiego zbadają „Tor�anki w Lesie Bagno jako siedliska wtórne i ostoje dla

owadów związanych z torfowiskami przejściowymi i wysokimi w Poleskim Parku

Narodowym. Inwentaryzacja, ewaluacja, ochrona”.

Źródło: UMCS
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Kuratorium Oświaty
w Katowicach Wpisz szukane wyrażenie 

Kuratorium Załatwianie spraw Szkoły i organy prowadzące Nadzór pedagogiczny Rodzice i uczniowie Kształcenie i wychowanie Wypoczynek Rekrutacja

Jesteś tutaj: Strona główna » Kuratorium » Aktualności » Zaproszenie na 2. Kongres Edukatorów druku 3D

Zaproszenie na 2. Kongres Edukatorów druku
3D
Centrum Ecotech-Complex w Lublinie oraz Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie informują, że w terminie 12-14
czerwca 2024 roku w Centrum Ecotech-Complex w Lublinie odbędzie się 2. Kongres Edukatorów druku 3D. Jest to
wyjątkowe wydarzenie skupiające środowisko nauczycieli, edukatorów i pasjonatów druku 3D, służące wymianie
doświadczeń i zdobywaniu wiedzy w zakresie zastosowania technologii addytywnych i nowoczesnych technologii cyfrowych.
W ramach Kongresu nagradzani nauczyciele i wyróżniający się trenerzy wygłoszą wykłady oraz poprowadzą warsztaty dla
uczestników Kongresu. Ponadto w trakcie Kongresu zaplanowana została strefa wystawiennicza, w ramach której uczestnicy
będą mogli zwiedzić wystawę wydruków 3D oraz obejrzeć urządzenia związane z technologiami addytywnymi i porozmawiać
z ekspertami. Organizatorzy jednocześnie informują, że udział w Kongresie Edukatorów druku 3D jest bezpłatny (liczba
miejsc jest ograniczona).

Organizatorzy zachęcają do zapoznania się z programem ramowym Kongresu:  https://www.umcs.pl/pl/kongres-12-14-06-
2024,29527.htm

oraz z informacjami o zaproszonych prelegentach – znamienitych nauczycielach, trenerach i popularyzatorach:
https://www.umcs.pl/pl/prelegenci-zaproszeni,29531.htm.

Zgłaszanie udziału w Kongresie odbywa się za pośrednictwem formularza zgłoszeniowego:

https://www.umcs.pl/pl/formularz-zgloszeniowy,29533.htm

Źródło: Informacja przekazana przez Centrum Ecotech-Complex w Lublinie oraz Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w
Lublinie

 Metryka

29 maja 2024  

Czytaj więcej

Czytaj więcej

Czytaj więcej

 29 maja 2024

Zaproszenie na 2. Kongres Edukatorów druku
3D

Centrum Ecotech-Complex w Lublinie oraz Uniwersytet
Marii Curie-Skłodowskiej…

 29 maja 2024

Rozstrzygnięcie otwartego konkursu na
powierzenie (s�nansowanie) wykonania
zadań publicznych w zakresie
zorganizowania w 2024 roku letniego
wypoczynku dzieci i młodzieży z
województwa śląskiego

 29 maja 2024

Zaproszenie na konferencję naukową
EuroScience Open Forum 2024

Szanowni Państwo, Organizatorzy konferencji
EuroScience Open Forum zapraszają…

 29 maja 2024

Konsultacje tematyczne: Jak rozliczyć projekt
do�nansowany przez PNWM?

Aktualności 
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Prof. Katarzyna Smyk o obrzędach związanych z
Bożym Ciałem: mówią o pięknie tworzonym we
wspólnocie

R E K L A M A
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Sypanie kwiatów przed procesją Bożego Ciała to jeden z najstarszych kultywowanych zwyczajów w Polsce. Mówiła o tym w Radiu
Lublin prof. Katarzyna Smyk z Katedry Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego UMCS, badaczka terenowa kultury ludowej.

Niektóre obrzędy zostały nawet wpisane na listę Dziedzictwa Kulturowego UNESCO, jak w Spycimierzu na Ziemi Sieradzkiej, gdzie są
układane kobierce kwietne przez całą wieś. Profesor Smyk przypomina, że obrzęd ten jest kultywowany w wielu miejscowościach
m.in. Śląska Opolskiego.

CZYTAJ: Dziś uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa

O czym nam mówią obrzędy związane z Bożym Ciałem?

– Mówią o pięknie, które jest tworzone we wspólnocie, pięknie, które jest ulotne, podarowane z kolei Bogu – wskazuje profesor
Smyk. – Jest darem wykonanym z tego, co Pan Bóg dał, czyli tego, co zakwitnie w ogrodach, na polach czy na łąkach. Ale darem jest
też wysiłek, ten nasz trud zbierania, przechowywania, trud tej całej umiejętności, by kwiaty nie straciły zapachu i koloru. Jest to też
ogromna prośba o błogosławieństwo Pana Boga.

Cała rozmowa w materiale wideo:

Gość Radia Lublin: prof. Katarzyna S…
Do obejrze… Udostępnij

Obejrzyj w

Kwietne dywany przy okazji Bożego Ciała są też układane w krajach Europy Południowej.

LeW / opr. WM

Fot. RL

Tagi: boże cia ło info publicystyka tradycja zwyczaje

Czytaj także
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O TYM SIĘ MÓWIŁO

Procesje Bożego Ciała w
Lublinie. Będą utrudnienia i
objazdy

30 MAJA 2024

Tragedia na drodze. Nie żyje
motocyklista

29 MAJA 2024

Niesamowity ptak wrócił na
Roztocze. Jest przepiękny!
[ZDJĘCIA]

29 MAJA 2024

55 lat na scenie. Wystawa
poświęcona Krzysztofowi
Cugowskiemu w Radiu Lublin
[ZDJĘCIA, WIDEO]

29 MAJA 2024

LUBLIN LUBLIN WIADOMOŚCI LUBLIN

Niesamowity ptak
wrócił na Roztocze.
Jest przepiękny!
[ZDJĘCIA]

29 maja. Zobacz, co
wydarzyło się tego
dnia [ZDJĘCIA]

Polskie miasteczka z
życiem w stylu
„slow”. Dwa z nich są
w lubelskim
[ZDJĘCIA]

Wyschnięta rzeka
pomogła w budowie
słynnych egipskich
piramid

Lublin upamiętnił słynną artystkę. Nowy
skwer o�cjalnie otwarty [ZDJĘCIA]

Dlaczego warto umieć udzielić
pierwszej pomocy?



Młodzi odkrywcy i eksperymenty.
Przyjeżdża Naukobus



Słowo na nowy dzień – maj

Zmarł prof. Kajetan Hądzelek, były
prezes Polskiego Związku Koszykówki



Nie tylko na drogach, ale i nad wodą.
Policja apeluje o rozsądek podczas
majówki
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Gość Radia Lublin: prof. Walenty Baluk z
Instytutu Stosunków Międzynarodowych UMCS
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

O sytuacji politycznej i militarnej w Ukrainie, znaczeniu walk wokół Charkowa, a także o planach wzmocnień i forty�kacji na
wschodniej i północno-wschodniej granicy Polski, które zostały zawarte w  programie Tarcza Wschód, Grzegorz Gil porozmawia z
prof. Walentym Balukiem z Instytutu Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Gość Radia Lublin: prof. Walenty Baluk z Instytutu StosunkGość Radia Lublin: prof. Walenty Baluk z Instytutu Stosunk……

Zapraszamy o 8.15.
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Obrady ONZ odbeda się w Lublinie

R E K L A M A



31 maja 2024 / 06:28 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Symulacją Obrad ONZ w piątek (31.05) zajmą się licealiści w Lublinie. Uczniowie biorący udział w wydarzeniu przyjmują rolę
delegatów.

Najpierw zostają przydzieleni do konkretnego komitetu i państwa, które mają reprezentować. Potem podczas debat – odbywających
się w języku angielskim – delegaci skupiają się na rozwiązaniu określonego problemu i stworzeniu rezolucji zawierającej listę
instrukcji.

CZYTAJ: Kolejne młode wzleciało w przestworza. Co słychać u lubelskich sokołów? [WIDEO]

Dzięki obradom młodzież licealna ma możliwość pogłębienia wiedzy z zakresu polityki, ekonomii czy nauk ścisłych.

19. LubMUN (Lublin Model United Nation) odbędzie się w budynku Wydziału Prawa i Administracji UMCS. Potrwa trzy dni, do
niedzieli 2 czerwca.

RyK / opr. ToMa

Fot. archiwum

Tagi: obrady uczniowie UMCS

Czytaj także
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Symbol kolei. Uczniowie mogą
już cieszyć się nowym
semaforem

27 MAJA 2024

Akademickie Laury
przyznane. Znamy laureatów
[ZDJĘCIA]

24 MAJA 2024

Dziś rozdanie Akademickich
Laurów. Wśród
nominowanych dziennikarka
Radia Lublin

24 MAJA 2024

Najlepsi uczniowie docenieni
przez kuratorium [ZDJĘCIA]

23 MAJA 2024

UMCS: rzecznik dyscyplinarny
zajmie się sprawą profesora
odsuniętego od prowadzenia
zajęć

23 MAJA 2024

Profesor lubelskiej uczelni
odsunięty od prowadzenia
zajęć. Wszystko po skardze
studentów

17 MAJA 2024

Ósmoklasiści rozpoczynają
zmagania. Dziś egzamin z
języka polskiego

14 MAJA 2024

80 lat chemii na UMCS.
Konferencja w Lublinie

13 MAJA 2024

LUBLIN LUBLIN LUBLIN LUBLIN

LUBLIN LUBLIN LUBLIN LUBLIN

Polskie ciasto na
czele światowego
rankingu!

Niesamowity ptak
wrócił na Roztocze.
Jest przepiękny!
[ZDJĘCIA]

29 maja. Zobacz, co
wydarzyło się tego
dnia [ZDJĘCIA]

Polskie miasteczka z
życiem w stylu
„slow”. Dwa z nich są
w lubelskim
[ZDJĘCIA]

Drugi dzień z archeologią. Atrakcje w
Grodzisku Żmijowiska

Piotr Cugowski prezentuje singiel na
opolskie „Premiery”

Wystawa poświęcona Krzysztofowi
Cugowskiemu w Radiu Lublin

Teatr Ziemi Chełmskiej kończy sezon i
zdradza plany na kolejny

Policja zatrzymała podejrzanego o
próbę podpalenia warszawskiej
synagogi

20.05.2024 Agrobiznes – m.in. o
naturalnych środkach ochrony roślin
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„Pasja i kariera”: spotkanie z Wiesławem Drabikiem i

Mirosławem Majewskim

„Dzień try�dów” Johna Wyndhama 

środa, 29 maja 2024

Panel „Współczesność i przyszłość muzeów”

Dr hab. Katarzyna Mieczkowska, dyrektor Muzeum Narodowego w Lublinie, oraz prof.

dr hab. Iwona Hofman, dyrektor Instytutu Nauk o Komunikacji Społecznej i Mediach

UMCS, zapraszają na panel dyskusyjny z udziałem prof. Krzysztofa Pomiana

zatytułowany „Współczesność i przyszłość muzeów”, jaki odbędzie się w poniedziałek 3

czerwca o godz. 11. w Galerii Malarstwa Polskiego XIX-XX wieku Muzeum Narodowego

w Lublinie.

Panel jest promocją książki prof. Krzysztofa Pomiana „Wenecja w kulturze europejskiej”,

która została wydana z okazji 90. rocznicy urodzin autora.

W panelu dyskusyjnym wezmą udział: dr hab. Andrzej Betlej, prof. UJ, dyrektor Zamku

Królewskiego na Wawelu, dr Paulina Florjanowicz, dyrektor Narodowego Instytutu Muzeów, dr Andrzej Frejlich z Muzeum

Narodowego w Lublinie, dr hab. Marcin Lachowski, prof. UW, z Muzeum Narodowego w Lublinie, dr hab. Agnieszka Rosales

Rodríguez, dyrektor Muzeum Narodowego w Warszawie, dr Tomasz Kranz, dyrektor Państwowego Muzeum na Majdanku, oraz

prof. dr hab. Rafał Wnuk, dyrektor Muzeum II Wojny Światowej.

Prof. Krzysztof Pomian jest autorem monumentalnej pracy „Muzeum. Historia Światowa”, której trzeci tom zatytułowany „Na

podbój świata, 1850-2020” był premierowo sprzedawany podczas zakończonych w niedzielę 26 czerwca Międzynarodowych

Targów Książki w Warszawie na stoisku gdańskiego wydawnictwa słowo/obraz terytoria.

https://rynek-ksiazki.pl/aktualnosci/trzy-tomy-monumentalnego-dziela-prof-krzysztofa-pomiana/

We wtorek 28 maja w Bibliotece Narodowej – w Pałacu Rzeczpospolitej w Warszawie odbyła się premiera wznowionej książki 

„Wenecja w kulturze europejskiej / Venice dans la kultur européen” wydanej nakładem Muzeum Narodowego w Lublinie,

Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz Pracowni Badań na Instytutem Literackim UMCS.

 

Podaj dalej

Autor: (fran)
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BIBLIOTEKA NARODOWA / AKTUALNOŚCI / PROFESOR KRZYSZTOF POMIAN W PAŁACU RZECZYPOSPOLITEJ

29.5.2024

Profesor Krzysztof Pomian w Pałacu
Rzeczypospolitej

28 maja w Pałacu Rzeczypospolitej odbyło się spotkanie z profesorem Krzysztofem Pomianem.
Zaproszeni goście świętowali zarazem 90-lecie Profesora i wznowienie przez Uniwersytet Marii Curie-
Skłodowskiej i Muzeum Narodowe w Lublinie książki Wenecja w kulturze europejskiej.

O specjalnym statusie Wenecji, jej przemianach i poświęconych jej badaniach  z bohaterem wieczoru
rozmawiali prof. Andrzej Mencwel i prof. Antoni Ziemba. Wśród publiczności pojawili się prof.
Małgorzata Szpakowska, prof. Aleksander Smolar, Agnieszka Morawińska i Adam Michnik. Witając
Krzysztofa Pomiana w świeżo odrestaurowanym Pałacu Rzeczypospolitej, dyrektor Tomasz Makowski
wspomniał o szczególnej więzi łączącej Profesora z tym miejscem – w latach 1969–1972, po utracie
pracy na Uniwersytecie Warszawskim w następstwie wydarzeń marcowych, znalazł on zatrudnienie
w Zakładzie Rękopisów BN mieszczącym się w murach pałacu. Swada, z jaką Profesor uczestniczył
w trwających do późna rozmowach, to dla zgromadzonych gości wyraźny sygnał, że jeszcze nie raz
wezmą do ręki nową książkę jego autorstwa.

Krzysztof Pomian, urodzony w Warszawie w 1934 roku, studiował, wykładał i obronił pracę doktorską
oraz habilitacyjną na Wydziale Filozo�i Uniwersytetu Warszawskiego. Wykluczony z PZPR w 1966 roku za
krytykę linii politycznej władzy i pozbawiony stanowiska adiunkta na UW w 1968 roku, znalazł 
zatrudnienie w Zakładzie Rękopisów BN, a następnie w 1973 roku wyemigrował do Francji. Pracował
w Centre National de la Recherche Scienti�que (CNRS), gdzie został profesorem w 1984 roku, wykładając
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ponadto w École des Hautes Études en Sciences Sociales (EHESS), École du Louvre, na Uniwersytecie
Genewskim i współpracując z Instytutem Literackim w Maisons-La�tte. Obecnie jest emerytowanym
profesorem CNRS i Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. W latach 2000–2018 był dyrektorem
naukowym Muzeum Europy w Brukseli.

Jako �lozof interesuje się głównie teorią poznania, jako historyk – historią kultury europejskiej,
zwłaszcza historią historii oraz historią kolekcji i muzeów.

Jego książki i artykuły, pisane po polsku, a od 1973 roku głównie po francusku, były tłumaczone między
innymi na angielski, arabski, bułgarski, czeski, hiszpański, holenderski, japoński, niemiecki, portugalski,
słoweński i ukraiński.

Jest członkiem zagranicznym Polskiej Akademii Umiejętności (Kraków), Ateneo Veneto (Wenecja)
i Accademia Clementina (Bolonia), laureatem Nagrody Fundacji Nauki Polskiej (2017) oraz innych
licznych nagród i wyróżnień. Został odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski,
L’Ordre des Arts et des Lettres, Legią Honorową, Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski
z gwiazdą oraz złotym medalem Gloria Artis.
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TAGI: WYDARZENIE

Pałac Rzeczypospolitej otwarty! Pałac Rzeczypospolitej – wystawa stała Polona.pl – możliwości serwisu
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 OTWÓRZ GALERIĘ

Strajk okupacyjny DS "Kamionka" rozpoczął się w piątek 17 maja. W protest zaangażowani

byli studenci Uniwersytetu Jagiellońskiego (UJ), zrzeszeni między innymi w Ogólnopolskim

Związku Zawodowym "Inicjatywa Pracownicza" (OZZIP). Strajkujący domagali się od władz

uczelni realizacji szeregu postulatów. Najważniejszym z nich było wznowienie działalności

dwóch budynków akademika.

Zobacz wideo

Jan Latkowski: Działania niezgodne z prawem miały olbrzymi wpływ na przemianę społeczną

DS "Kamionka" przez lata nie cieszyła się zainteresowaniem, ale sytuacja na
rynku się zmieniła 

Dziennikarka Angelika Pitoń z "Gazety Wyborczej" przypomina, że DS "Kamionka" to dawny

hotel robotniczy położony około 11 kilometrów od centrum Krakowa. W związku z lokalizacją

przez lata cieszył się niskim zainteresowaniem ze strony studentów. Sprawiło to, że w 2018

roku władze UJ podjęły decyzję o sprzedaniu budynku. Na przestrzeni ostatnich lat podjęte

zostały liczne próby znalezienia nabywcy. Żadna z nich nie przyniosła jednak efektów.

· ·

Wielki strajk na Uniwersytecie Jagiellońskim
dobiegł końca. Osiągnięcie kompromisu nie
było proste

Dalsza część artykułu pod reklamą

Opracował Andrzej Grochowina
30.05.2024 17:58

Po ponad tygodniowym strajku okupacyjnym w krakowskim DS "Kamionka" władze
Uniwersytetu Jagiellońskiego podpisały porozumienie z uczestnikami protestu. Uczelnia
zadeklarowała, że nie sprzeda akademika oraz zapewniła, że nie będzie próbowała
wyciągnąć konsekwencji prawnych lub dyscyplinarnych od studentów uczestniczących
w strajku. Droga do wypracowania kompromisu była jednak długa i wyboista.
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Zdaniem protestujących sytuacja panująca obecnie na krakowskim rynku mieszkaniowym

może jednak sprawić, że lekceważony niegdyś akademik zacznie cieszyć się większą

popularnością. Szacuje się, że DS "Kamionka" mógłby zapewnić miejsce zamieszkania dla

około 130 studentów. Według przekazywanych przez strajkujących informacji w tym roku

akademickim w krakowskich akademikach brakło miejsc dla około 500 osób. Nieco inaczej

sytuację przedstawia sam uniwersytet, który informuje, że dysponuje obecnie około 30

wolnymi miejscami w domach studenckich.

W związku z problemami na rynku mieszkaniowym studenci postulowali także wycofanie się

uczelni z planów sprzedaży innego domu studenckiego - "Bursy Jagiellońskiej". Domagali się

także przedstawienia całościowej strategii mieszkaniowej zwiększającej dostępność miejsc

w akademikach oraz zabezpieczenia na ten cel środków finansowych. Ponadto strajkujący

oczekowali zapewnienia ze strony władz uczelni, że żadna z osób, które zaangażowały się w

protest, nie poniesie odpowiedzialności prawnej i dyscyplinarnej.

Pierwszej nocy protestu w akademiku interweniowała policja

Strajkujący podkreślali, że ten ostatni postulat pozostawał dla nich szczególnie istotny ze

względu na interwencję policji, do której doszło pierwszej nocy protestu. W tym samym

okresie władze uniwersytetu wydały oświadczenie, w którym podkreślały,

że manifestanci dostali się na teren obiektu "w sposób nielegalny i z naruszeniem

obowiązujących norm prawnych", a sam strajk nie został zgłoszony. Funkcjonariusze

pouczyli protestujących, ale nikt nie został wyprowadzony z budynku ani nie został

wylegitymowany.

Władze uczelni podkreślały, że o wezwaniu policji zadecydowały względy prawne. - Mieliśmy

tutaj do czynienia z wejściem na teren uczelni bez zgody władz uniwersytetu. Rektor

wielokrotnie podkreślał, że był zobowiązany do tego, żeby wezwać policję, ponieważ - jako

kierownik jednostki administracyjnej - jest odpowiedzialny za mienie i osoby, które tam

przebywają. Policja przyjechała do "Kamionki" i jedynie poinformowała osoby nielegalnie

prowadzące strajk, że dopuściły się złamania przepisów, naruszając artykuł 193. Kodeksu

karnego oraz o grożących z tego tytułu konsekwencjach. Osoby okupujące nadal nie

opuściły budynku. Po konsultacjach z władzami Uczelni policja odstąpiła od dalszych

przewidzianych prawem działań - podkreślił w rozmowie Gazeta.pl rzecznik UJ Adam

Koprowski.

W pierwszych dniach protestu na miejscu byli również dziennikarze lokalnej redakcji

"Wyborczej". Z ich relacji wynika, że to policja przekonywała władze uczelni do pokojowego

rozwiązania sytuacji oraz odradzała między innymi legitymowanie strajkujących. W

rozmowie z Gazeta.pl protestujący oceniają decyzję o wezwaniu policji jako "karygodną".

UJ ma nowego rektora. Elekt planuje skrócić tydzień nauki

- To chyba wystarczająco nie wybrzmiało, bo zostało szybko uciszone przez władze UJ, ale

nasłano na nas pierwszej nocy służby. To pierwsza sytuacja od dekad, w której policja na

polecenie władz uczelni weszła na teren uniwersytecki. Kiedyś, kiedy robiono to w PRL-u,

było to na polecenie władz państwowych, a nie uniwersyteckich - mówiła nam Gabriela

Wilczyńska, członkini Komisji Krajowej OZZIP oraz koordynatorka ds. młodzieży.

Dalsza część artykułu pod reklamą
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W budynku wyłączono gaz i prąd. Strajkującym pomagali sąsiedzi i
społeczność akademicka

Strajkujący studenci nie zostali wyprowadzeni, ale podjęto decyzję o wyłączeniu prądu i

gazu w domu studenckim. Kanclerz UJ Monika Harpula tłumaczyła "Wyborczej", że decyzja o

odcięciu mediów wynikała ze względów bezpieczeństwa i stanu budynku. - DS "Kamionka" to

pustostan. Nie ma aktualnych analiz i niezbędnych odbiorów mediów. Dlatego jeszcze w

weekend wyłączono gaz, by zminimalizować ryzyko ewentualnego wybuchu. Jesteśmy

zmuszeni odciąć prąd, by uniknąć ewentualnego zagrożenia. Służby techniczne uznały, że

ryzyko pęknięcia rury nie jest duże, więc woda pozostanie - poinformowała.

 

Mimo tych niedogodności okupacja DS "Kamionki" trwała ponad tydzień. Uczestnicząca w

proteście Gabriela Wilczyńska relacjonowała, że strajkujący otrzymywali znaczną pomoc z

zewnątrz - głównie ze strony ludzi należących do społeczności akademickiej, którzy

aktywnie zaangażowali się w zdarzenie. - Od czasu odcięcia prądu otrzymujemy faktycznie

bardzo dużo wsparcia materialnego. Wielu przychodzi, by dołączyć lub nas wesprzeć, na

przykład przekazując potrzebne nam rzeczy. Nieustannie dostajemy pytania, czego

potrzebujemy. Czasem ludzie przychodzą nawet bez pytania i przynoszą rzeczy pierwszej

potrzeby - mówiła nam w trakcie protestu.

Okupującym udało się rónież rozwiązać problem braku prądu. Zapotrzebowanie pokrywał

użyczony studentom i aktywistom agregat prądotwórczy. Nieodzowna okazała się również

pomoc mieszkających w okolicy ludzi. - Pobliscy mieszkańcy, sąsiedzi również oferują

dostęp do prądu ze swoich mieszkań, czy nawet do łazienek, więc jesteśmy aktywnie

wspierani również przez okolicę - słyszeliśmy od protestujących.

Życie w miejscu protestu toczyło się swoim rytmem

Relacje w mediach społecznościowych oraz słowa członkini OZZIP wskazywały, że obecni na

miejscu strajkujący mieli co robić. W "Kamionce" odbywały się między innymi wykłady oraz

integracje. - Aktywności, jakie tutaj organizujemy, przyciągają bardzo dużo ludzi. Teraz stoję

pod budynkiem i widzę, że parędziesiąt osób siedzi w gronie, które słucha wykładu, różni

ludzie robią banery, inni są w środku, czasami odbywają się wykłady w galeriach. To

faktycznie przyciąga ludzi na bieżąco - relacjonowała w czwartek 23 maja.
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Jednocześnie protestujący mieli swoje zadania. - Jest tutaj pewna rotacja. Są chociażby

grupy sprzątające i gotujące. Ale osób jest na tyle dużo, że każdy ma możliwość na jakimś

wykładzie być lub nawet jakiś przeprowadzić, a w innej chwili zająć się swoimi zadaniami -

relacjonowała Gabriela Wilczyńska. - Na miejscu nocuje parędziesiąt osób. Na spokojnie

mieścimy się w budynku - dodała.

Zdarzeniom odbywającym się w "Kamionce" stale przyglądali się również pracownicy

prywatnej firmy ochroniarskiej. Zostali zatrudnieni przez uczelnię, aby czuwać nad

porządkiem podczas protestu. - Kiedy oferowaliśmy im wodę czy jakiś wspólny posiłek,

przychodził do nas ich przełożony i mówił, że mają z nami nie rozmawiać. Mieliśmy z nimi

raczej relacje "koleżeńskie", wbrew temu, co było chyba w zamiarach władz UJ - przekazała.

Pierwsze rozmowy nie przyniosły rezultatów. UJ twierdził, że protestujący
złamali ustalenia

Pierwsze rozmowy władz uczelni ze studentami odbyły się w sobotę 18 maja i poniedziałek

20 maja. Nie przyniosły one jednak zamierzonych efektów. Podczas drugiego spotkania

strajkujący domagali się, by dyskusjom mogły przysłuchiwać się media. Żądania tego nie

chciały jednak spełnić władze UJ. Uczelnia podtrzymywała w swoim oświadczeniu, że

decyzja o zerwaniu rozmów podyktowana była nieprzestrzeganiem przepisów prawa oraz

złamaniem przez strajkujących ustaleń przyjętych podczas negocjacji.

"Studenci mają możliwość podejmowania pokojowych akcji protestacyjnych. Mają też

możliwość prowadzenia rozmów z władzami UJ. Nie skorzystali jednak z tej możliwości,

wybierając bezprawny atak na mienie UJ, przy udziale osób niebędących studentami"

- przekazała uczelnia w oświadczeniu.

W osobnym komunikacie podobną perspektywę przedstawiał również Samorząd Studentów

UJ. "Podczas sobotnich negocjacji, na których byliśmy obecni, doszło do wypracowania

warunków wstępnego porozumienia, które miały być zachowane do poniedziałku. Niestety

przedstawiciele KKMIP (Krakowskiego Koła Młodych Inicjatywy Pracowniczej - red.)

publicznie te warunki złamali" - przekazano. "Jednocześnie podkreślamy, że od początku

strajku, wśród protestujących zdecydowaną mniejszość (pojedyncze osoby) stanowią

studenci Uniwersytetu Jagiellońskiego - głównie są to osoby niezwiązane z UJ" - czytamy

dalej.



Rzecznik Adam Koprowski przekazał nam, że taka forma manifestacji jest dla uczelni

bezprecedensowa. - Nie zetknęliśmy się dotychczas z sytuacją, w której grupa

protestujących nielegalnie zajmuje mienie. Mieliśmy oczywiście do czynienia ze strajkami,

takie sytuację się zdarzają. Natomiast nie w sposób taki, że ktoś wchodzi bez pozwolenia do

budynku. Nie zabraniamy nikomu strajkować, tylko chodzi o formę protestu - podkreślał w

rozmowie z piątku 24 maja.

Późniejsze rozmowy nie doszły do skutku

Kolejne spotkanie miało odbyć się w czwartek 23 maja. Uniwersytet poinformował, że

protestujący zostali zaproszeni na spotkanie z rektorem UJ prof. Jackiem Popielem,

rektorem elektem prof. Piotrem Jedynakiem, kanclerzem Moniką Harpulą oraz mec. Moniką

Laidler. Zaproszenie nie doszło jednak do skutku. Władze UJ podały, że strona protestująca

odrzuciła propozycję.

- To nie jest tak, że to spotkanie odrzuciliśmy - przekazała nam natomiast przedstawicielka

OZZIP. - My zgodziliśmy się na to, żeby się spotkać, a UJ zgodził się również na to, żeby w

spotkaniu brał udział obserwator naszego związku. Przystaliśmy na bardzo wiele

kompromisów. Po tym wszystkim dostaliśmy zaproszenie bardzo późno, w czasie, który

uniemożliwiał obserwatorowi stawienie się na miejscu, ponieważ przebywał w innym mieście

- twierdziła.

Protestujący zaproponowali za to, by spotkanie odbyło się w piątek 24 maja o godzinie 14.00.

- Zgodziliśmy się nawet na to, żeby to było bez mediów, a konferencja prasowa odbyła się

później. Mamy nadzieję, że dojdzie do takiego spotkania, bo bardzo nam na tym zależy, żeby

wrócić do rozmów - utrzymywała nasza rozmówczyni.

Rzecznik Koprowski poinformował jednak w piątek, że rozmowy się nie odbyły.

- Protestujący wysunęli propozycję dotyczącą dzisiejszego spotkania. Do tego spotkania nie

doszło, natomiast pozostajemy w kontakcie elektronicznym i korespondujemy - przekazał

nam rzecznik uczelni. - Władze Uniwersytetu Jagiellońskiego przedłożyły osobom

protestującym odpowiedź na przesłane w dniu 23 maja br. zagadnienia. Jesteśmy w

kontakcie ze stroną protestującą i te rozmowy nadal trwają - zaznaczył

Władze już wcześniej zapowiadały realizację części postulatów, ale
protestującym brakowało kluczowej deklaracji 

W czwartek 23 maja władze UJ opublikowały ponadto oświadczenie, w którym informowały,

że decyzja o wstrzymaniu wystawienia kolejnego ogłoszenia sprzedaży DS "Kamionka"

zapadła jeszcze przed rozpoczęciem protestów - 20 kwietnia tego roku. "Do czasu podjęcia

ostatecznych rozstrzygnięć dotyczących przyszłości byłych akademików przy ul. Kamionka

11 i 11a w Krakowie nie będzie kontynuowana procedura sprzedaży ww. nieruchomości" -

zapewniały władze uczelni.

Władze UJ zapewniają jednocześnie, że jeśli potwierdzi się wola studentów do zamieszkania

w DS "Kamionka", zajmą się uchyleniem uchwały Senatu uczelni o sprzedaży akademika, a

po zakończeniu okupacji umożliwią zainteresowanym studentom zapoznanie się z

warunkami panującymi w budynku. Miałoby to pozwolić również na ustalenie ostatecznej

liczby osób zainteresowanych.

Z komunikatu uniwersytetu dowiadywaliśmy się ponadto, że rektor elekt prof. Piotr Jedynak

potwierdził, iż nie planuje sprzedaży akademika "Bursa Jagiellońska". Władze zapewniły

ponadto, że przygotowania do budowy akademika na Ruczaju są w toku oraz że podejmą
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"działania zmierzające do zwiększenia dostępności miejsc dla osób studiujących" w

najbliższym roku akademickim.

Zapowiedziane kroki cieszą strajkujących, którzy podtrzymują, że ich głównym

oczekiwaniem pozostaje gwarancja, że "Kamionka" wróci do użytku i zostanie oddana

studentom. - Wbrew temu, co mówią władze, jest w bardzo dobrej lokalizacji, jest w okolicy,

która jest dla deweloperów bardzo atrakcyjna - podtrzymywała nasza rozmówczyni.

Tajemnicza organizacja okupuje Sejm. "Odreagowują polityczne
porażki"

Protestującym brakowało również stanowiska w sprawie kluczowego dla nich postulatu -

zapewnienia, że strajkujący nie zostaną pociągnięci do odpowiedzialności za udział w

okupacji budynku. - Chcemy mieć zagwarantowane, że każda osoba, która będzie

uczestniczyć w tym strajku, nie spotka się z żadnymi konsekwencjami prawnymi. Dotyczy to

nie tylko studentów i studentek, ale też naukowców i naukowczyń oraz pracowników

administracji, którzy przychodzili nas aktywnie wspierać. Chcemy, aby każdy miał pewność,

że udział w strajku nie przysporzy mu problemów w przyszłości - podkreśliła.

Stanowisko uczelni popierała administracja rządowa. "To wyłącznie hucpa
polityczna"

Wojewoda małopolski Krzysztof Jan Klęczar po spotkaniu z rektorem Uniwersytetu

Jagiellońskiego oceniał, że podstawowym warunkiem do partnerskiego traktowania

studentów jest przestrzeganie obowiązującego prawa.

- Jeżeli studenci łamią zasady i prawo, tracą szansę na poważne traktowanie. Oto nieczynny

- wyłączony z użytkowania - dom studencki zostaje zajęty przez grupę studentów. Po prostu

grupa osób wchodzi siłą do nieczynnego obiektu. Wyłączenie z użytkowania podyktowane

jest przy tym wieloma obiektywnymi czynnikami, w tym bezpieczeństwem, niespełnianiem

przez obiekt norm - przekazał w wypowiedzi cytowanej przez serwis prasowy Małopolskiego

Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie. - To protest dla protestu. Ludzie, którzy chcą być

poważnie traktowani, są otwarci na racjonalną rozmowę - dodał.

Rzeczniczka Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego Natalia Żyto podkreślała w

oświadczeniu przesłanym redkacji Gazeta.pl, że "dla władz uczelni, jak i dla ministerstwa

stroną do rozmów jest samorząd studencki". "Decyzje ws. akademika Kamionka są

podejmowane w porozumieniu z samorządem studentów. A dziś w przedstawionej sprawie

protestują przedstawiciele związku zawodowego. Minister Nauki dwa razy w miesiącu

rozmawia z przedstawicielami studentów na otwartych spotkaniach w całej Polsce. Jest w

stałym kontakcie z Parlamentem Studentów RP" - przekazała.

Sam minister Dariusz Wieczorek przedstawiał podobne stanowisko podczas konferencji w

Chełmie, która odbyłą się w środę 22 maja. Stwierdził wówczas, że związek zawodowy nie ma

prawa reprezentować studentów. - Nie przewidujemy w tej sprawi żadnych rozmów i

apelujemy, żeby po prostu ci ludzie już odpuścili. (...) Jest to wyłącznie hucpa polityczna -

podsumował w wypowiedzi cytowanej przez lokalny dziennik "Echo Dnia".

W poniedziałek udało się w końcu osiągnać porozumienie

W poniedziałek 27 maja władze UJ oraz studenci zrzeszeni w OZZIP podpisali wspólne

stanowisko, które zakończył okupację terenu DS "Kamionka" - przekazała w oświadczeniu

uczelnia. Większość z postanowień została zawarta już we wcześniejszej deklaracji

uniwersytetu. Władze uczelni ponownie potwierdziły swoją decyzję o wstrzymaniu

procedury sprzedaży DS "Kamionka" oraz zapowiedziały zlecenie niezależnej wyceny

remontu budynku i ustalenie liczby osób zainteresowanych zamieszkaniem w akademiku.

Podjęto również postanowienie, że "Bursa Jagiellońska" nie zostanie sprzedana, że

harmonogram prac nad akadmikiem na Ruczaju zostanie przekazany osobom studiującym

oraz że uniwersytet zwiększy dostępność miejsc dla studentów już w roku akademickim

2024/2025.
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Protestującym udało się również wywalczyć priorytetowy postulat, jakim była gwarancja, że

uniwersytet nie będzie starał się wyciągnąć konsekewncji prawnych i dyscyplinarnych.

"Mając na względzie dobro swoich studentów, władze UJ deklarują, że nie będą składać

przeciwko nim zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa, jak również z własnej

inicjatywy nie będą podejmować działań, celem pociągnięcia do odpowiedzialności

dyscyplinarnej studentów UJ, będących uczestnikami okupacji w 'Kamionce'" - czytamy w

komunikacie uczelni. Podpisanie porozumienia było równoznaczne z zakończeniem okupacji

terenu akademika do środy 29 maja do godziny 14.00.
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O sprawie pani Joanny pisaliśmy na naszym portalu w lipcu rok temu. Dr Malinowska pracuje
na Wydziale Filozo�cznym Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. Miała dostać
ministerialne stypendium dla młodych naukowców, o które wystąpił dla niej rektor uczelni.
Kobieta zdobyła najwyższą liczbę 673 punktów. Była pierwsza na ministerialnej liści
rankingowej. Stypendium jednak nie dostała. Otrzymały je inne osoby, z mniejszą liczbą
punktów. 

Zobacz wideo

Malinowska od początku uważała, że fakt, iż stypendium nie otrzymała, ma związek z jej
światopoglądem i działalnością aktywistyczno-społeczną. W październiku 2016 roku brała
udział w Czarnym Proteście w obronie praw kobiet. Jak mówiła, została brutalnie
potraktowana przez policję, tymczasem to ją i kilka innych osób oskarżono o atak na
funkcjonariuszy. Ostatecznie wszyscy zostali od postawionych im zarzutów uniewinnieni.
Naukowczyni organizowała też protesty antyfaszystowskie w Poznaniu.

TokFm · miasta · Lublin i Lubelskie · Filozofka z Poznania dopięła swego. Minister cofnął decyzję Przemysława Czarnka

Czarnek walczył, by nie dostała pieniędzy.
Jest zwrot akcji w sprawie �lozofki z
Poznania
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Anna Gmiterek-Zabłocka
30.05.2024 11:35

Wraca sprawa �lozofki z Poznania, która walczyła o stypendium z Przemysławem
Czarnkiem. Naukowczyni, decyzją byłego już ministra, nie otrzymała �nansowego
wsparcia, choć zdobyła największą liczbę punktów. Teraz nowy szef resortu nauki
Dariusz Wieczorek cofnął rozstrzygnięcie swojego poprzednika.
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- To wszystko się łączy, jeśli weźmie się pod uwagę wypowiedzi samego [byłego już - red.]
ministra Przemysława Czarnka, który mówi, że nie będzie �nansować "lewaków i
komunistów", a ja i moje działania wpisują się dość mocno w ten lewicowy nurt - mówiła na
antenie TOK FM dr Malinowska. 

Sprawa w sądzie i nieoczekiwany ruch ministra

Naukowczyni postanowiła jednak, że sprawy nie zostawi. Poszła do sądu i wygrała.
Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie przyznał, że powinna dostać stypendium,
skoro znajdowała się na czele listy rankingowej. Nie było żadnych powodów formalnych, by jej
tego wsparcia nie przyznać. Chodziło o 5 tysięcy złotych miesięcznie przez trzy lata. 

Ówczesny minister Przemysław Czarnek z tym rozstrzygnięciem się jednak nie zgodził i złożył
skargę kasacyjną do NSA. Nowy minister nauki Dariusz Wieczorek właśnie ją z sądu wycofał.

- Odbieram to bardzo pozytywnie i bardzo się cieszę z decyzji ministra nauki. Wierzę, że ta
sprawa już niedługo się skończy - mówi TOK FM dr Malinowska. - W praktyce oznacza to, że w
tej chwili wszystkie dokumenty z Sądu Administracyjnego tra�ą ponownie do ministerstwa i
tam mój wniosek o stypendium, napisany prawie trzy lata temu, zostanie ponownie
rozpatrzony. Mam nadzieję, że tym razem pozytywnie - dodaje nasza rozmówczyni. 

Malinowska przyznaje, że żałuje jednego. - Że zajęłam sądowi czas tak totalnie trywialną
sprawą, która miała charakter czysto polityczny - wskazuje. Nie kryje też, że złożyła ponowny
(aktualny) wniosek o stypendium i zastanawia się, który zostanie szybciej rozpoznany. -
Oczywiście można dostać tylko jedno stypendium. Czekam na rozstrzygnięcie i na decyzję. Te
pięć tysięcy złotych miesięcznie sprzed tych prawie trzech lat straciło rzecz jasna na wartości,
ale dla mnie to i tak duże pieniądze - zaznacza.

"Nieposłuszny profesor" dostał "gabinet" w piwnicy. Tu mobbing
odbywa się "w białych rękawiczkach"

"Takiej sytuacji dotąd nie było"

Paweł Sobotko jest prawnikiem w Katedrze Prawa Administracyjnego na Uniwersytecie
Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie i współautorem komentarza do Prawa o Szkolnictwie
Wyższym i Nauce. Jest także byłym Rzecznikiem Praw Doktoranta Krajowej Reprezentacji
Doktorantów. Jak mówi TOK FM, sprawa pani Joanny i decyzja obecnego ministra nauki o
wycofaniu skargi z NSA jest niezwykle ważna. 

- Takiej sytuacji dotąd nie było, żeby ktoś został niejako zdyskwali�kowany. Bo trzeba
powiedzieć, że pani Malinowska tak naprawdę została zdyskwali�kowana i to też stało się
podstawą do uchylenia przez Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie tejże odmownej
decyzji ministra. Sąd uznał, że zgodnie z rozporządzeniem i z ustawą musi być
przeprowadzony ranking, a więc muszą być znane punkty i ułożona lista rankingowa. Pani
Joanna była na pierwszym miejscu w swojej dyscyplinie: �lozo�a. Została jednak z tego
rankingu usunięta, a nie przesunięta na inne miejsce na liście. Sąd uznał, że tak nie można
było zrobić - tłumaczy Sobotko. 

REKLAMA

Dalsza część artykułu pod reklamą

Informacja, którą dostała dr Joanna Malinowska, z Ministerstwa Nauki Fot. archiwum prywatne

REKLAMA

Dalsza część artykułu pod reklamą
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Jak dodaje, minister Czarnek w swojej skardze kasacyjnej upierał się przy twierdzeniach, że
pani Joanna nie spełniła kryterium "wpływ osiągnięć na rozwój swojej dyscypliny naukowej". -
Tak to zostało jakoś dziwacznie ujęte. Ale trzeba tu dodać, że wśród kryteriów oceny były tak
zwane punkty dodatkowe za wpływ na rozwój dyscypliny. Można ich było zdobyć - jeśli dobrze
pamiętam - maksymalnie 20. A pani Joanna otrzymała w sumie 673 punkty, czyli każdy, kto
rozumie istotę rankingów, wie, że taka liczba punktów nie mogła mieć wpływu na
rozstrzygnięcie tej sprawy - wyjaśnia dalej ekspert. 
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SONDA TOK FM. Czy Twoim zdaniem młodzi naukowcy mogą liczyć na
wystarczające wsparcie Państwa?
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Tak

Nie

Nie mam zdania

Ministerstwo Edukacji I Nauki Ministerstwo Nauki I Szkolnictwa Wyższego Nauka Poznań Przemysław Czarnek
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Politechnika Wrocławska wciąż bez
zgody na przyjmowanie na kierunek
lekarski. Dotąd wydała na niego ponad 20
mln zł
POLITECHNIKA WROCŁAWSKA 29.05.2024, 12:05

Karolina Kozakiewicz
Wirtualne prosektorium. Medycyna na Politechnice Wrocławskiej (Fot. Tomasz Pietrzyk / Agencja
Wyborcza.pl)
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M inisterstwo Zdrowia nie uwzględniło Politechniki
Wrocławskiej w limitach przyjęć na medycynę, przez

co uczelnia nie może rozpocząć rekrutacji przyszłych lekarzy.
- Nadal czekamy na wizytę zespołu opiniującego w sprawie
kierunku lekarskiego - wyjaśnia PWr. Na medycynę wydała
już grube pieniądze.

Ministerstwo Zdrowia opublikowało w poniedziałek projekt

rozporządzenia w sprawie limitów przyjęć na kierunek lekarski w roku

2024/2025 przyznanych poszczególnym uczelniom. Nie ma w nim

dziewięciu szkół, które otrzymały negatywną opinię Polskiej Komisji

Akredytacyjnej.

CZYTAJ WIĘCEJ: Dziewięć uczelni nie dostało zgody na
przyjmowanie na kierunek lekarski. "Będą naciski"

– Cieszymy się, że ministerstwa nauki i zdrowia posłuchają Polskiej

Komisji Akredytacyjnej (PKA) zdecydowały się jednak pilnować jakości

kształcenia przyszłych lekarzy – mówi Jakub Kosikowski, rzecznik

Naczelnej Izby Lekarskiej.

0
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Wśród dziewiątki uczelni jest Politechnika Wrocławska. W

dziewięciostronicowym uzasadnieniu oceny PKA znalazła się lista 12

zastrzeżeń wobec nowego kierunku. 

Najpoważniejszy zarzut dotyczy tego, że PWr nie zagwarantowała

odpowiedniej infrastruktury do nauczania przyszłych lekarzy. Przede
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wszystkim autorzy opinii mieli wątpliwości, czy studenci będą mieli

dostęp do odpowiednich zajęć z anatomii człowieka. Uczelni zarzucono

m.in. brak prosektorium i odpowiednio wyposażonych laboratoriów, ale

również niedobór kadry dydaktycznej. 

Politechnika Wrocławska czeka na wizytę komisji.
"Na pewno będzie pozytywna" 

Dariusz Wieczorek, minister nauki i szkolnictwa wyższego w rządzie

Donalda Tuska, zlecił Polskiej Komisji Akredytacyjnej kontrolę na

wszystkich kierunkach lekarskich.

- Zakończy się w maju tego roku, po to, abyśmy mogli w czerwcu podjąć

decyzję, czy uruchamiamy nowe nabory, czy nie. Bo w tym wszystkim

najważniejszy jest student — zapewniał. W przypadku negatywnej opinii

komisji ministerstwo zamknie wydziały medyczne stworzone w ubiegłej

kadencji. - Mamy uzgodnione z rektorami uczelni medycznych, że

przejmą oni studentów z tych uczelni — dodał Wieczorek. 

Pomimo negatywnej opinii komisji
akredytacyjnej, Politechnika Wrocławska
będzie rekrutować na medycynę

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Nowy rząd nie zdążył jeszcze przeprowadzić wszystkich kontroli. Wizyta

zespołu z PKA planowana jest na PWr w terminie 12-13 czerwca. I to

dlatego, w ocenie politechniki, uczelnia nie mogła znaleźć się w projekcie

rozporządzenia Ministerstwa Zdrowia w sprawie limitów na kierunki

lekarskie w roku 2024/2025.

-  Ministerstwo Zdrowia informuje, że nowelizacja rozporządzenia oraz

opis zmian dla roku akademickiego 2024/2025 nastąpi dopiero po

uzyskaniu ocen PKA. Jesteśmy przekonani, że opinia zespołu PKA będzie

dla nas pozytywna i będziemy mogli przyjąć nowych studentów kierunku

lekarskiego na rok akademicki 2024/25. Rekrutację rozpoczniemy po

uzyskaniu "zielonego światła" od ministerstwa zdrowia — komentuje

Michał Ciepielski z działu informacji i promocji PWr. 

Politechnika Wrocławska zapewnia, że poprawiła
warunki dla studentów medycyny

Uczelnia zaznacza, że opinia komisji opierała się wyłącznie na

informacjach zawartych we wniosku o otwarcie kierunku lekarskiego ze

stycznia 2023 r. W ocenie Politechniki kilka miesięcy później, w chwili

otwarcia kierunku lekarskiego, zalecenia PKA i standardy konieczne do

kształcenia przyszłych medyków zostały spełnione. 
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PWr uzupełniła swoją strategię na lata 2023-2030 o rozwój w zakresie

nauk medycznych, wyposażyła też bibliotekę w podręczniki medyczne

(około 550 pozycji). 

ZOBACZ: Światowy ranking uczelni. Uniwersytet Medyczny we
Wrocławiu najlepszą uczelnią medyczną w Polsce

Do najpoważniejszego z zarzutów (brak odpowiedniej infrastruktury),

uczelnia odnosi się tak: - Od początku naukę anatomii planowaliśmy

dwutorowo: z wykorzystaniem laboratoriów i stołów wirtualnych oraz w

laboratorium tradycyjnym. Laboratoria wirtualne funkcjonowały od

początku roku akademickiego, a z dwoma szpitalami podpisaliśmy

umowy w zakresie prowadzenia zajęć w prosektorium.

Obecnie studenci mają zapewniony dostęp do trzech prosektoriów: dwóch

szpitalnych i jednego dydaktycznego na terenie kampusu oraz wysoko

wykwalifikowanej kadry medycznej, w skład której wchodzą: anatom,

patomorfolog oraz specjaliści z różnych dziedzin medycyny z wieloletnim

stażem pracy klinicznej i nauczania anatomii prawidłowej (m.in.

neurochirurg, kardiolog, urolog, ginekolog).

Podczas zajęć z anatomii, studiujący korzystają z modeli anatomicznych,

preparatów zwłok ludzkich, plastynowanych zwłok oraz zasobów

cyfrowych. 

Politechnika Wrocławska wydała 20 mln zł na studia
lekarskie 

W sumie od momentu decyzji o powołaniu kierunku lekarskiego na

Politechnice Wrocławskiej wydatki na niego wyniosły ponad 20 mln zł —

przekazuje nam PWr. 

ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Medycyna na Politechnice Wrocławskiej Fot. Tomasz Pietrzyk / Agencja Wyborcza.pl•
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Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
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Na tę kwotę składają się przede wszystkim wyposażenie pracowni oraz

laboratoriów na wydziale medycznym (np. zakup stołów wirtualnych,

mikroskopów, preparatów, fantomów do nauki resuscytacji, dostępów do

cyfrowych czasopism i tradycyjnych podręczników dla studentów

medycyny itd.), wyposażenie laboratoriów (zakup aparatury i materiałów)

na dwóch innych wydziałach: laboratorium biofizyki oraz laboratorium

biochemii, zakup sprzętu dydaktycznego i medycznego

oraz wynagrodzenia dla kadry badawczo-dydaktycznej.

Do najistotniejszych inwestycji uczelnia zalicza prosektorium

dydaktyczne, pracownię mikroskopii oraz centrum symulacji medycznej. 

- Na wyposażenie laboratoriów i pracowni specjalistycznych tego jednego

z najnowocześniejszych w Polsce centrów do symulacji medycznej

wydaliśmy około 5 mln zł. Znajdują się w nim m.in. trzy multimedialne,

interaktywne stoły anatomiczne, które są wykorzystywane jako

uzupełnienie klasycznej nauki anatomii — opowiada Andrzej

Charytoniuk z biura prasowego PWr. 

Prosektorium dydaktyczne zostało wyposażone w ludzkie preparaty

anatomiczne (klasyczne - formalinowe oraz plastynowane). - Ludzkie

preparaty plastynowane znacznie ułatwiają różnicowanie poszczególnych

struktur anatomicznych — tkanek i narządów i stanowią bardzo cenne

uzupełnienie preparatów klasycznych — nadmienia przedstawiciel

uczelni. 

Politechnika chwali się jedną z najnowocześniejszych w Polsce pracowni

mikroskopii tego typu.

- Uczymy histologii, embriologii i patomorfologii. Wyposażona jest w

specjalny, multimedialny system transmisji obrazu umożliwiający

przesyłanie obrazów tkanek i komórek o rozdzielczości 4K pomiędzy

R E K L A M A

Fantomy do ćwiczeń w Centrum Symulacji Medycznej na wydziale medycznym Politechniki Wrocławskiej. Fot. Tomasz
Pietrzyk / Agencja Wyborcza.pl

•
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stanowiskiem nauczyciela, a 12 stanowiskami studenckimi. W pracowni

mamy aktualnie ponad 1000 preparatów histologicznych — wylicza

Charytoniuk. 

Poza tym uczelnia zakupiła trzy specjalne monitory do wyświetlania

obrazów z tomografii komputerowej i rezonansu magnetycznego, co

pomaga w nauczaniu anatomii prawidłowej, system VR symulujący

warunki w szpitalu i podręczniki do biblioteki. 

Uczelnie medyczne mają przejąć studentów z
zamkniętych wydziałów 

W przypadku negatywnej opinii komisji ministerstwo zamknie wydziały

medyczne Czarnka.

- Mamy uzgodnione z rektorami uczelni medycznych, że przejmą oni

studentów z tych uczelni — zapewnił minister nauki Dariusz Wieczorek. 

Zapytaliśmy Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu, czy ma możliwość

przyjęcia 60 studentów z politechniki, gdyby opinia PKA okazała się

negatywna. - Konferencja Rektorów Akademickich Uczelni Medycznych

zapewniła ministerstwo zdrowia, że w razie zamknięcia nowych

kierunków rektorzy przyjmą studentów zgodnie z decyzją ministerstwa

zdrowia. Będziemy działać zgodnie z tą deklaracją w sposób wskazany

przez ministra — informuje Monika Szymańska-Antosiak z działu

komunikacji i marketingu uczelni. 

0
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Właściciel kafenijo nie tylko karmi i poi ouzo swoich stałych klientów, w większości starych
wdowców - on im też rozdziela lekarstwa, bo sami mogli by o nich zapomnieć.
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Uczelnie, które nie puściły studentów na pochód
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Duży postęp w leczeniu. Lekarze w Lublinie
szkolili się na najnowocześniejszych urządzeniach
[ZDJĘCIA]
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30 maja 2024 / 11:48 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

– W pulmonologii dokonał się bardzo duży postęp – twierdzą specjaliści. Lubelscy lekarze rezydenci pulmonologii i radiologii szkolili
się na najnowocześniejszych urządzeniach do badań i diagnostyki.

CZYTAJ: Dobro wraca! Lubelska Wioska Dziecięca pomaga potrzebującym [ZDJĘCIA]

– Mamy postęp, jeśli chodzi o diagnostykę chorób płuc i możliwości leczenia – mówi pulmonolog dr hab. n. med. Barbara
Mackiewicz. – Diagnostyka zdecydowanie rozszerzyła się o możliwości obrazowania zmian płucnych oraz o diagnostykę inwazyjną,
czyli tę, która pozwala pobrać fragment tkanki płucnej i ocenić, jeśli chodzi o zmiany patologiczne.

ZOBACZ ZDJĘCIA:

– Bronchoskopia to najważniejsza dziedzina diagnostyczna. Bez tej metody jesteśmy bezradni – mówi pulmonolog dr hab. Robert
Kieszko. – Możemy obrazować drzewo oskrzelowe, pobierać materiał z jeszcze niedawno niedostępnych miejsc. Mamy możliwość
nawigacji wirtualnej bądź elektromagnetycznej, pozwalającej dotrzeć do zmian obwodowych. Mamy możliwość stosowania
ultrasonogra�i wewnątrz oskrzelowej, która pozwala nam dotrzeć do niewidocznych optycznie zmian.

CZYTAJ: Tabletka „dzień po”. Jest wykaz aptek [LISTA]

Warsztaty „Pulmo Day” zostały zorganizowane przez Uniwersytet Medyczny oraz Uniwersytecki Szpital Kliniczny nr 4 w Lublinie. 

LilKa / opr. ToMa

Fot. Iwona Burdzanowska

Barbara Mackiewicz

Tagi:  info uniwersytet medzyczny w lublinie zdrowia
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Nadciągają burze i
porywisty wiatr. Gdzie
wystąpią?

 30 MAJA 2024

Motor zagra z Górnikiem.
Kibice mogą liczyć na
komunikację miejską

 30 MAJA 2024

Prof. Katarzyna Smyk o
obrzędach związanych z
Bożym Ciałem: mówią o
pięknie tworzonym we
wspólnocie

 30 MAJA 2024

Procesje Bożego Ciała w
Lublinie. Będą utrudnienia i
objazdy

 30 MAJA 2024

Tragedia na drodze. Nie żyje
motocyklista [ZDJĘCIA]

 29 MAJA 2024

Niesamowity ptak wrócił na
Roztocze. Jest przepiękny!
[ZDJĘCIA]

 29 MAJA 2024

55 lat na scenie. Wystawa
poświęcona Krzysztofowi
Cugowskiemu w Radiu
Lublin [ZDJĘCIA, WIDEO]

 29 MAJA 2024

Maluchy na wieży
cementowni. Pierwsze
pisklęta w gniazdach
sokołów! [ZDJĘCIA, WIDEO]

 29 MAJA 2024
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Niesamowity ptak
wrócił na Roztocze.
Jest przepiękny!
[ZDJĘCIA]

29 maja. Zobacz,
co wydarzyło się
tego dnia
[ZDJĘCIA]

Polskie miasteczka
z życiem w stylu
„slow”. Dwa z nich
są w lubelskim
[ZDJĘCIA]

Wyschnięta rzeka
pomogła w
budowie słynnych
egipskich piramid

Puchar ZPRP: na razie jedno
zwycięstwo zespołu z Lubelskiego



Żużlowcy Motoru Lublin wygrali drugą
rundę Drużynowych Mistrzostw Polski
Juniorów



Wyjazdowe zwycięstwo Górnika.
Zespół z Łęcznej wciąż liczy się w
walce o baraże



Kolejne niewybuchy w Białej Podlaskiej.
Trwa ewakuacja mieszkańców
[ZDJĘCIA, AKTUALIZACJA]



I liga piłki nożnej: faworyci tracą
punkty. Skomplikowana sytuacja w
tabeli przed ostatnią kolejką
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Strona Główna Student

KoKoS-y dla autorów najciekawszych konstrukcji
studenckich

29.05.2024 aktualizacja: 29.05.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Studenci Politechniki Wrocławskiej, Politechniki Poznańskiej, Akademii
Górniczo-Hutniczej i Politechniki Łódzkiej są autorami najciekawszych
konstrukcji studenckich. Doceniono ich w dziesiątej edycji konkursu
KoKoS.

W Konkursie Konstrukcji Studenckich � KoKoS wybierani i nagradzani są
najbardziej utalentowani młodzi konstruktorzy. Od 2014 r. konkurs organizuje
Niezależne Zrzeszenie Studentów Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, a
jego głównym założeniem jest propagowanie idei innowacyjności wśród
młodych ludzi.

W tym roku najlepszych konstruktorów spośród studentów uczelni
technicznych wybierano w siedmiu kategoriach � Vehicle, Smart Robots,
Railway, Ecology, Life upgrade, Water i Joker.

W czterech z nich nagrodzono studentów Politechniki Wrocławskiej (PWr).

W kategorii Vehicle zwyciężył motocykl LEM Tachyon zbudowany przez Koło
Naukowe LEM Wrocław Motorsport z PWr. Elektryczny pojazd swoją premierę
miał we wrześniu 2023 r. i powstał specjalnie na zawody MotoStudent.

Również w kategorii Smart Robots triumfowali konstruktorzy Politechniki
Wrocławskiej z Koła Naukowego Off-Road, twórcy łazika marsjańskiego
Scorpio Infinity.

Kolejną kategorią, w której nagrodzono studentów PWr była kategoria
Ecology. Najwyżej oceniono w niej system produkcji filamentu do druku 3D �
Hefajstos opracowany przez studentów z Koła Naukowego Robotyków
KoNaR.

W kategorii Life upgrade nagrodę otrzymał Adam Wąs, student z Wydziału
Elektroniki, Fotoniki i Mikrosystemów PWr, który stworzył Włócznię Elektro-
Szokową �WESz) przeznaczoną do odstraszania dzikich zwierząt.

W konkursie doceniono także studentów Politechniki Poznańskiej, którzy
otrzymali nagrodę w kategorii Railway. Nagrodzono opracowany przez Koło
Naukowe Inżynierów Transportu Publicznego System diagnostyczny układu
napędowego lokomotywy studenckiej PUTrain.

W kategorii Water nagrodzono studentów zespołu AGH Solar Boat Team z
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie za skonstruowanie autonomicznej
łodzi solarnej Barka.

Również studenci z AGH otrzymali nagrodę w kategorii Joker. Zespół AGH
Solar Plane doceniono za opracowany przez studentów modułowy samolot
bezzałogowy.

Przyznano również dwie nagrody specjalne. Mistrzowie Innowacji to zespół
AGH Space Systems, natomiast Herosami Konstrukcji zostali Antoni Bryłka
oraz Witold Sierocki z sekcji R4H Studenckiego Koła Naukowego SKANER z
Politechniki Łódzkiej.

Szczegółowe informacje na temat konkursu są dostępne na stronie
internetowej. 
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Chemiczka z UW laureatką grantu
MIT-Poland Lockheed Martin Seed
Fund

Śląskie/ Studentki zajęły pierwsze
miejsce na Mistrzostwach Świata w The
Odyssey of Mind 2024

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: część ośrodków
akademickich czeka konsolidacja

Archeolodzy: Poganie znad Bałtyku
kupowali konie w Skandynawii, by
składać je w ofierze

Prof. Czuczwar: terapia daremna
przedłuża cierpienie, przedłuża agonię

PAN� hodowla jeleniowatych w Kosewie
nie służyła celom naukowym

MZ określiło limit przyjęć na studia
lekarskie, uwzględniono tylko uczelnie
mające zgodę PKA

Podobne

KoKoS: ostatnie dni na zgłoszenia
konstrukcji studenckich

Nagrodzono najlepsze studenckie
konstrukcje

Konkurs KOKOS - zgłoszenia tylko
do końca marca

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie - opracowany na
Uniwersytecie Warszawskim -
eksperyment z glonami, które w
naturze żyją w okolicach
wulkanów. To uniwersalne
organizmy, które mogłyby w
przyszłości produkować tlen dla
astronautów i wykonywać inne,
ważne zadania – twierdzą
naukowcy.
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Kraków/ Paulini na Skałce udostępniają nową
przestrzeń – Park Archeologiczny

29.05.2024 aktualizacja: 29.05.2024 2 minuty czytania

29.05.2024. Minimalistyczny Park Archeologiczny na terenie klasztoru paulinów na Skałce w Krakowie. Na powierzchni nowo otwartego
parku widać fragmenty kamiennych murów – pozostałości po dawnych świątyniach. Plansze na ścianie klasztoru przybliżają zaś wyniki
prowadzony tu prac archeologicznych. PAP/Łukasz Gągulski

Paulini z klasztoru na Skałce udostępniają zwiedzającym zupełnie nową
przestrzeń – minimalistyczny Park Archeologiczny na wzgórzu od strony
Wisły. To na terenie tego miejsca najprawdopodobniej pochowany był
patron Polski św. Stanisław przed przeniesieniem na Wawel.

Jak powiedział PAP przeor klasztoru paulinów na Skałce ojciec Mariusz
Tabulski, na to pierwsze miejsce pochówku męczennika wskazują źródła
historyczne, w tym ułożenie ołtarza i wieży przy nieistniejącym już kościele
romańskim. „Św. Stanisław tutaj spoczywał do momentu ucieczki króla
Bolesława Szczodrego” – dodał zakonnik.

Na powierzchni nowo otwartego parku widać fragmenty kamiennych murów –
pozostałości po dawnych świątyniach. Plansze na ścianie klasztoru
przybliżają zaś wyniki prac archeologicznych prowadzonych tu.

W ostatnich latach dzięki badaniom archeolodzy lepiej poznali nawarstwiający
się, skomplikowany układ kolejnych kościołów wznoszonych na wzgórzu.
Badania ujawniły relikty dzwonnicy z XIII/XIV w. przy najstarszej świątyni
skałecznej, czyli kamiennej rotundzie. Odkryto też fragmenty gotyckiego
kościoła wzniesionego w XIV w., ufundowanego przez króla Kazimierza
Wielkiego.

29.05.2024. Przeor klasztoru paulinów na Skałce ojciec Mariusz Tabulski. Na
terenie klasztoru w Krakowie powstał Minimalistyczny Park Archeologiczny. Na
powierzchni nowo otwartego parku widać fragmenty kamiennych murów –
pozostałości po dawnych świątyniach. Plansze na ścianie klasztoru przybliżają
zaś wyniki prowadzony tu prac archeologicznych. PAP/Łukasz Gągulski

Największym odkryciem jest jednak siedem stopni kamiennych schodów.
„Znajdują się w zasadzie na każdej ikonografii Skałki. Pochodzą
prawdopodobnie z tego samego okresu co mur obwodowy, czyli z XIII, XIV w.
Może Kazimierz Wielki chodził po nich” – powiedziała we wtorek
dziennikarzom kierująca badaniami dr Anna Bojęś�Białasik i podkreśliła: „udało
się nam potwierdzić wiarygodność ikonografii, która poddawana była w
wątpliwość”.

Schody znajdowały się ok. 5 metrów poniżej poziomu obecnej barokowej
świątyni. Prowadziły do kościoła na wapiennej skale.

29.05.2024. Minimalistyczny Park Archeologiczny na terenie klasztoru paulinów
na Skałce w Krakowie. Na powierzchni nowo otwartego parku widać fragmenty
kamiennych murów – pozostałości po dawnych świątyniach. Plansze na ścianie
klasztoru przybliżają zaś wyniki prowadzony tu prac archeologicznych. PAP/
Łukasz Gągulski

Możliwość oglądania cennych obiektów przeszłości jest elementem nowego
programu oprowadzania po terenie świątyni. W ramach projektu „Odkryj
duszę Krakowa” zakonnicy zapraszają do zwiedzania niedostępnych na co
dzień przestrzeni klasztornych. Turystów oprowadza przewodnik. Programowi
towarzyszy wydanie książki „Użyteczni dla Kościoła � 550 lat fundacji
klasztoru Paulinów na Skałce”.

„To historyczny moment” – powiedział o otwarciu parku o. Mariusz Tabulski
wyjaśniając, że miejsce to badały pokolenia archeologów. Udało się również,
jak podkreślił przeor, zakonserwować relikty przeszłości.

29.05.2024. Minimalistyczny Park Archeologiczny na terenie klasztoru paulinów
na Skałce w Krakowie. Na powierzchni nowo otwartego parku widać fragmenty
kamiennych murów – pozostałości po dawnych świątyniach. Plansze na ścianie
klasztoru przybliżają zaś wyniki prowadzony tu prac archeologicznych. PAP/
Łukasz Gągulski

Nowo udostępniona przestrzeń i nowy program Na Skałce ma służyć nie tylko
turystom, ale i dzieciom i młodzieży w celach edukacyjnych.

„Skałka jest dopełnieniem Wawelu. Te dwa miejsca są połączone ze sobą
świętym Stanisławem” – podsumował Tabulski.

12.11.2020. Widok z drona na krakowski Kazimierz i  Bazylikę św. Michała
Archanioła i św. Stanisława Biskupa na Skałce w Krakowie.  PAP/Łukasz Gągulski

Stanisław ze Szczepanowa, biskup krakowski, zginął śmiercią męczeńską w
1079 r. na wzgórzu Na Skałce. Wyrok śmierci miał wydać na niego król
Bolesław II Szczodry (Śmiały) po konflikcie z duchownym, którego oskarżył o
zdradę.�PAP�

Nauka w Polsce, Beata Kołodziej

bko/ dki/

historia archeologia kraków

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Grecja/ Polski dokumentalista: w
przestrzeni publicznej brakuje
informacji o prehistorii

Mazowieckie/ Podczas prac
ogrodowych dziecko i mama znaleźli
neolityczną siekierkę

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: część ośrodków
akademickich czeka konsolidacja

Archeolodzy: Poganie znad Bałtyku
kupowali konie w Skandynawii, by
składać je w ofierze

Prof. Czuczwar: terapia daremna
przedłuża cierpienie, przedłuża agonię

PAN� hodowla jeleniowatych w Kosewie
nie służyła celom naukowym

MZ określiło limit przyjęć na studia
lekarskie, uwzględniono tylko uczelnie
mające zgodę PKA

Podobne

Grecja/ Polski dokumentalista: w
przestrzeni publicznej brakuje
informacji o prehistorii

Grecja/ Dyrektor Polskiego
Instytutu Archeologicznego:
archiwum ziemi wciąż jest
niepoznane

Żydowski Instytut Historyczny
zakończył opracowanie projektu
Encyklopedii getta warszawskiego

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie - opracowany na
Uniwersytecie Warszawskim -
eksperyment z glonami, które w
naturze żyją w okolicach
wulkanów. To uniwersalne
organizmy, które mogłyby w
przyszłości produkować tlen dla
astronautów i wykonywać inne,
ważne zadania – twierdzą
naukowcy.
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Minister powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Minister nauki Dariusz Wieczorek powołał nowy
skład Komitetu Polityki Naukowej. To organ
pomocniczy szefa resortu. Jego
przewodniczącym został prof. Tomasz Szapiro.

Komitet Polityki Naukowej jest organem
pomocniczym ministra. Przeprowadza ewaluację
realizacji polityki naukowej państwa oraz opiniuje
dokumenty przedstawione przez szefa
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. W KPN
zasiada 12 członków powoływanych przez
ministra nauki. Ich kadencja, na skutek zmiany we
wrześniu 2023 roku art. 340 ustawy Prawo o
szkolnictwie wyższym i nauce, została wydłużona
z 2 do 5 lat.

W związku z odwołaniem 29 lutego
dotychczasowego składu Komitetu Polityki
Naukowej, minister Dariusz Wieczorek powołał 28

maja nowych członków w trwającej kadencji 2022–2027. Akty powołania otrzymali:

 dr hab. Piotr Bajor z Instytutu Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Jagiellońskiego;
 prof. dr hab. n. med. Jakub Fichna z Zakładu Biochemii na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Medycznego w Łodzi;
 prof. dr hab. Ewa Gruza z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego;
 prof. dr hab. Wojciech Jakubowski z Wydziału Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu
Warszawskiego;
 dr Andrzej Kiebała z Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie;
 prof. dr hab. Małgorzata Kossowska z Instytutu Psychologii Uniwersytetu Jagiellońskiego;
 prof. dr hab. inż. Agnieszka Sobczak-Kupiec z Wydziału Inżynierii Materiałowej i Fizyki Politechniki Krakowskiej im.
Tadeusza Kościuszki;
 prof. dr hab. Tomasz Szapiro ze Szkoły Głównej Handlowej;
 dr Magda Szcześniak z Instytutu Kultury Polskiej Uniwersytetu Warszawskiego;
 prof. dr hab. inż. Wojciech Wolański z Wydziału Inżynierii Biomedycznej Politechniki Śląskiej;
 dr hab. Joanna Wolszczak-Derlacz z Wydziału Zarządzania i Ekonomii Politechniki Gdańskiej;
 dr hab. inż. Jacek Wróbel z Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie.

Spośród członków Komitetu wybierany jest przewodniczący. Został nim prof. Tomasz Szapiro, ekonomista, były rektor Szkoły
Głównej Handlowej (2012–2016). W latach 2017–2021 zasiadał w Prezydium Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego
(przewodniczył Komisji ds. kształcenia). W 2019 był przewodniczącym komisji wyborczej odpowiedzialnej za przygotowanie i
przeprowadzenie pierwszych wyborów konstytuujących Radę Doskonałości Naukowej, utworzoną w miejsce Centralnej
Komisji ds. Stopni i Tytułów w zakresie nadzoru nad indywidualnymi postępowaniami awansowymi. W pracy naukowej
zajmuje się metodami analizy decyzji w ekonomii i zarządzaniu.

Do głównych zadań KPN należy udzielanie pomocy ministrowi przy opracowywaniu: dokumentów dotyczących rozwoju
nauki oraz polityki naukowej i innowacyjnej, projektu budżetu państwa oraz planu finansowego określającego środki
finansowe na naukę, krajowych i zagranicznych priorytetów inwestycyjnych, a także opiniowanie: projektów aktów
normatywnych dotyczących rozwoju nauki i innowacyjności, planów działalności Narodowego Centrum Nauki i
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju oraz sporządzanie merytorycznych ocen sprawozdań z ich działalności.
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~xxx 30.05.2024 12:43

Agnieszka Sobczak-Kupiec - większość publikacji MDPI, nie ma co liczyć, że coś zmieni się na lepsze :-(

~StaryZgred2012 29.05.2024 23:13

Aktywiści i działacze. No i gdzie kadencyjność, skoro pstryknieciem palca minister wymienił sklad? Następny zrobi to samo.

~Andrzej Jajszczyk 30.05.2024 11:58

Kadencja w KPN wynosi dwa lata. Przypuszczam, że zmiana nastąpiła właśnie z powodu upływu kadencji. Poza tym warto
pamiętać, że ten komitet jest ciałem doradczym ministra i nie ma żadnych mocy decyzyjnych.

~Andrzej Jajszczyk 30.05.2024 14:08

Okazuje się jednak, że zgodnie z obowiązującą ustawą kadencja trwa teraz pięć lat. Dwa lata były w czasach, gdy ja
byłem w KPN. Przepraszam za błędne informacje.

~bejoter 29.05.2024 12:39

Kadencja nowego składu to 2022 (sic!) - 2027.

~akademik 29.05.2024 10:35

A gdzie przedstawiciele uczelni resortowych, artystycznych ? Nadreprezentacja UW !

~Profesor PAN 29.05.2024 09:48

Ile tych komitetów, komisji, rad i innych zbieranin jest? Straciłem rachubę. KEN, KPN, NRR, RDN, korporacja PAN... i dziesiątki innych.
Każdy to koszty, które formalnie idą na naukę ale służą czemu innemu. Karierę naukową robi się w Polsce nie za pomocą odkryć
naukowych tylko zasiadając, nie głowa się liczy tylko zupełnie przeciwny organ.
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Naukowczynie sprawdzą, co Polacy i Ukraińcy wiedzą
o sobie nawzajem

29.05.2024 aktualizacja: 29.05.2024 3 minuty czytania
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Prof. Joanna Getka z Uniwersytetu Warszawskiego i prof. Halyna Naienko z
Instytutu Filologii Kijowskiego Uniwersytetu Narodowego sprawdzą, co
Polacy i Ukraińcy wiedzą o sobie nawzajem. Zrealizują projekt „Witamy w
Polszczy! Analiza integracji młodych Polaków i Ukraińców po 24.02.2022
r.”.

Projekt zostanie sfinansowany z funduszy Fundacji na rzecz Nauki Polskiej
�FNP�, w ramach programu grantowego DLA UKRAINY. Jego budżet wynosi
269 tys. zł.

„Na skutek przymusowej emigracji z Ukrainy milionów ludzi doszło do
niespotykanej wcześniej w historii intensyfikacji kontaktów pomiędzy
Ukraińcami a Polakami. Sytuacja ta stanowi ogromne wyzwanie logistyczne,
psychologiczne i kulturowe, jednak przy odpowiednim zaplanowaniu działań
może przynieść wiele korzyści. Aby nasze obecne relacje były pozytywne i
wartościowe, powinny opierać się na rzetelnej wiedzy, a nie na mitach i
stereotypach” – napisano w komunikacie prasowym przesłanym do mediów.

Projekt zrealizują profesorki Joanna Getka z Katedry Studiów
Interkulturowych Europy Środkowo-Wschodniej Wydziału Lingwistyki
Stosowanej UW i Halyna Naienko z Instytutu Filologii Kijowskiego
Uniwersytetu Narodowego. Przeanalizują efekty kontaktu Polaków i
Ukraińców od czasu wybuchu wojny w lutym 2022 r. oraz przygotują
podręcznik na temat pokonywania różnic kulturowych pomiędzy Polakami i
Ukraińcami.

„Choć kiedyś w historii żyliśmy już obok siebie w ramach jednej szerokiej
struktury państwowej, to było to na tyle dawno, że nasze współczesne
wzajemne wyobrażenia o sobie nawzajem nie mają wiele wspólnego z
rzeczywistością. Dla Polaków to sytuacja przypominająca nieco
niespodziewaną wizytę dawno niewidzianych gości z rodziny: nie wiadomo,
jak długo ta niezapowiedziana wizyta potrwa, a na dodatek nie znamy dobrze
naszych gości, więc nie wiemy, jak się zachowywać, żeby nie doprowadzić do
konfliktów. Ale z drugiej strony, możemy z tej wizyty wyciągnąć sporo
korzyści, dowiedzieć się czegoś o sobie i zbudować lepszą relację” –
powiedziała prof. Joanna Getka cytowana w informacji prasowej.

Dodała też, że „chociaż po dwóch latach trwania pełnoskalowej wojny za
naszą granicą oswoiliśmy się nieco z tym faktem i nie chcemy o nim na co
dzień myśleć (co jest normalnym i naturalnym zjawiskiem), to trzeba
pamiętać, że obok działań na froncie wciąż prowadzone są ze strony Rosji
działania dezinformacyjne, które mają służyć destabilizacji stosunków polsko-
ukraińskich. A im mniej o sobie wiemy, tym łatwiej jest to osiągnąć, bo łatwiej
jest nami manipulować”.

Badaczki przeprowadzą ankietę na polskich uczelniach.

„Pozwoli ona nie tylko ocenić wzajemną wiedzę o sobie, ale także wskazać
różnice kulturowe widziane z perspektywy badanych młodych osób oraz
zidentyfikować największe wyzwania i potrzeby w zakresie budowania
świadomego dobrosąsiedzkiego dialogu. Już układanie pytań do ankiety
pokazało nam, jak ważne jest to, że projekt jest dwustronny, bo pewne
rzeczy, który wydawały się dla mnie oczywiste z perspektywy ukraińskiej
takie nie były dla prof. Getki i na odwrót” – powiedziała prof. Halyna Naienko.

Program DLA UKRAINY został zainicjowany przez Fundację na rzecz Nauki
Polskiej w marcu 2022 roku. Jego celem jest wsparcie uczonych z Ukrainy
poprzez realizację przez nich wspólnych projektów naukowych z badaczami z
Polski w zakresie zagadnień istotnych społecznie dla obu krajów. Dotychczas
w trzech konkursach wyłoniono 9 projektów, które otrzymały finansowanie.

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej cały czas prowadzi specjalną zbiórkę na
rzecz naukowców z Ukrainy, do której każdy może się w dowolnej chwili
przyłączyć na stronie internetowej. Środki pozyskane z darowizn zostaną
przeznaczone wyłącznie na zaangażowanie młodych badaczy i badaczek z
Ukrainy, którzy będą realizować projekty w programie DLA UKRAINY.�PAP�

Nauka w Polsce, Urszula Kaczorowska
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społeczeństwo

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Hipnoza jak plaster - czasem lekarzom
się przydaje, ale rany nie leczy

Ekspertka: widzimy eskalację
zaburzeń związanych ze stresem

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: część ośrodków
akademickich czeka konsolidacja

Archeolodzy: Poganie znad Bałtyku
kupowali konie w Skandynawii, by
składać je w ofierze

Astronomowie zmierzyli prędkość
rotacji czarnej dziury, obserwując
reakcję gwiezdnej materii

Prof. Czuczwar: terapia daremna
przedłuża cierpienie, przedłuża agonię

PAN� hodowla jeleniowatych w Kosewie
nie służyła celom naukowym

Podobne

Historyk: polski patriotyzm jest
demokratyczny, niezwiązany z
jednym światopoglądem

Powstał �lm „Polskość” - o stosunku
Polek i Polaków do własnego kraju

Do 2025 r. oczekiwana długość życia
na świecie wzrośnie o niemal 5 lat

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie - opracowany na
Uniwersytecie Warszawskim -
eksperyment z glonami, które w
naturze żyją w okolicach
wulkanów. To uniwersalne
organizmy, które mogłyby w
przyszłości produkować tlen dla
astronautów i wykonywać inne,
ważne zadania – twierdzą
naukowcy.
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Paliwo z dwutlenku węgla
29.05.2024 aktualizacja: 29.05.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Polsko-japoński zespół pracuje nad reaktorem chemicznym, który
przekształcałby dwutlenek węgla wytwarzany przez małe kotły w metan
nadający się do użytku jako paliwo – informuje „Journal of CO2 Utilization”.

Małe źródła energetycznego spalania paliw, takie jak kotły i inne urządzenia
przemysłowe odpowiadają za znaczną część emisji gazów cieplarnianych.
Kotły są szeroko stosowane w różnych gałęziach przemysłu do kluczowych
procesów, takich jak ogrzewanie, wytwarzanie pary i produkcja energii.

Konstrukcje większości kotłów są już na tyle dopracowane, że trudno
zmniejszyć emisję CO2 po prostu poprawiając efektywność spalania.
Natomiast obiecującym kierunkiem wydaje się być wychwytywanie
emitowanego w procesie spalania CO2 i przekształcanie go w użyteczny
produkt, na przykład metan.

Aby tego dokonać, potrzebny jest specyficzny typ membranowego reaktora
chemicznego, zwany reaktorem membranowym typu dystrybutora
(distributor-type membrane reactor, DMR�. Pozwala on oddzielać składniki
gazów oraz ułatwia reakcje chemiczne.

Reaktory DMR są stosowane w niektórych gałęziach przemysłu, jednak ich
wykorzystanie do przekształcania CO2 w metan, szczególnie w małych
systemach, takich jak kotły, to jak na razie mało zbadana koncepcja.

Wypełnieniem tej luki w badaniach zajęły się zespoły prof. Grzegorza Brusa z
Akademii Górniczo-Hutniczej im Stanisława Staszica w Krakowie oraz prof.
Mikihiro Nomury z Shibaura Institute of Technology w Tokio �Japonia).

Zespół zastosował zarówno symulacje numeryczne, jak i badania
eksperymentalne w celu optymalizacji projektów reaktorów pod kątem
wydajnej konwersji CO2 na metan. W symulacji modelowano przepływ gazów i
reakcje w różnych warunkach. To z kolei umożliwiło zminimalizowanie wahań
temperatury, zapewniając optymalizację zużycia energii przy produkcji
metanu.

Jak się okazało, w przeciwieństwie do tradycyjnych metod, które kierują gazy
do jednego miejsca, korzystniejsze jest zasilanie rozproszone, które umożliwia
rozprowadzenie gazów po reaktorze. Lepsze rozprowadzenie CO2 w całej
membranie zapobiega jej miejscowemu przegrzaniu. „Ta konstrukcja DMR
pomogła nam zmniejszyć przyrost temperatury o około 300 stopni w
porównaniu z tradycyjnym reaktorem ze złożem upakowanym” – wyjaśnił prof.
Nomura.

Oprócz rozproszonego zasilania naukowcy zbadali także inne czynniki
wpływające na wydajność reaktorów i odkryli, że jedną z kluczowych
zmiennych było stężenie CO2 w mieszaninie. „Kiedy stężenie CO2 wynosiło
około 15 proc. (co odpowiadało stężeniu wydobywającemu się z kotłów),
reaktor znacznie lepiej wytwarzał metan. „W rzeczywistości mógłby
wyprodukować około 1,5 razy więcej metanu w porównaniu z reaktorem, w
którym do pracy wykorzystuje się wyłącznie czysty CO2” – podkreślił prof.
Nomura.

Naukowcy zbadali także wpływ wielkości reaktora. Jak się okazało,
zwiększenie rozmiaru reaktora poprawia dostępność wodoru na potrzeby
reakcji. Należy jednak wziąć pod uwagę, że korzyść wynikająca z większej
dostępności wodoru wymaga ostrożnego zarządzania temperaturą, aby
uniknąć przegrzania.

Zdaniem autorów badania korzyści z przekształcania CO2 w metan można by
uzyskać na przykład w instalacjach domowych czy w małych fabrykach.�PAP�

Paweł Wernicki

pmw/ agt/

technologia dwutlenek węgla paliwo

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: część ośrodków
akademickich czeka konsolidacja

Archeolodzy: Poganie znad Bałtyku
kupowali konie w Skandynawii, by
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Prof. Czuczwar: terapia daremna
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technologii satelitarnych w
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Wrocław/ Na Uniwersytecie
Przyrodniczym otwarto Centrum
Innowacyjnych Technologii

Naukowcy chcą produkować chłód z
ciepła

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie - opracowany na
Uniwersytecie Warszawskim -
eksperyment z glonami, które w
naturze żyją w okolicach
wulkanów. To uniwersalne
organizmy, które mogłyby w
przyszłości produkować tlen dla
astronautów i wykonywać inne,
ważne zadania – twierdzą
naukowcy.
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Prof. Alojzy Z. Nowak: Z
każdym rokiem wzrasta
znaczenie AZS

Najbardziej cieszy mnie to, że rośnie znaczenie
AZS, a podejście do nas bardzo się zmieniło
wśród władz uczelnianych, sponsorów i
środowiska sportowego. Duża w tym zasługa
naszych liderów, którzy dbają o rozwój klubów i
całych ośrodków – mówi w wywiadzie dla FA
prof. Alojzy Z. Nowak, prezes Akademickiego
Związku Sportowego.

Za niespełna miesiąc, 22 czerwca, odbędzie się
XXX Zjazd AZS, podczas którego wybrane zostaną władze organizacji na kolejną, czteroletnią kadencję. Tę mijającą
podsumowujemy z prof. Alojzym Z. Nowakiem, prezesem AZS.

Dobiega końca pierwsza czteroletnia kadencja władz AZS. Wydaje się, że z uwagi na specyfikę samej
organizacji największym wyzwaniem były w tym okresie nie tyle kwestie sportowe, ile to, co wywarło na nie
największy wpływ, czyli pandemia. Czy dziś można powiedzieć, że okres turbulencji za wami i wróciliście na
ścieżkę stabilizacji?

Dla Akademickiego Związku Sportowego to był czas wyjątkowych, niestandardowych wyzwań. Zmagaliśmy się nie tylko z
koronawirusem, ale także boleśnie dotykającą nas wszystkich do dziś sytuacją wojenną na Ukrainie. Dynamika działań
sprawiła, że te cztery lata po sportowemu bardzo szybko minęły. Ten bieg okazał się bardzo dobry, chociaż nikt z nas nie
spodziewał się na starcie, że na trasie będzie aż tyle płotków. Cała organizacja, mimo wielu trudności, stanęła na wysokości
zadania. Dzięki rozważnym ruchom i decyzjom obroniła swoją ogromną strukturę, a teraz nie tylko wróciła do pełni sił, ale
także podejmuje nowe wyzwania. Dostrzegają to i doceniają prestiżowe organizacje i instytucje. Otrzymaliśmy m.in.
wyróżnienie w konkursie #BeInclusive European Union Sport Awards dla Integracyjnych Mistrzostw Polski AZS 2022, tytuł
najlepszej i najbardziej aktywnej federacji sportu studenckiego w Europie 2022 nadany przez EUSA oraz Diamenty Forbesa
2024 wskazujące nie tylko nasz wysoki poziom sportowy, ale także organizacyjny i finansowy.

Na letniej uniwersjadzie w Chengdu – rekordowa liczba 43 medali, na zimowej w Lake Placid 17, na igrzyskach
olimpijskich w Tokio 9 z 14 polskich krążków. Do tego 83 medale Europejskich Igrzysk Akademickich, po raz
pierwszy organizowanych w Polsce. Biorąc pod uwagę już choćby tylko te liczby, można stwierdzić, że w
mijającej kadencji sukcesów azetesiaków nie brakowało.

Tak, cieszy nas każde z tych osiągnięć, podobnie jak i dynamiczny rozwój całej organizacji w ostatnich latach. Nasze
reprezentantki i reprezentanci zdobyli wiele medali, a sama organizacja pozyskała partnerów, dzięki którym mogliśmy
realizować nowe projekty i programy wartościowe nie tylko dla sportowego środowiska akademickiego, lecz i całego
społeczeństwa. Do listy wymienionych powyżej dodajmy jeszcze jedno osiągnięcie. W czasie pandemii utrzymaliśmy
realizację flagowych rozgrywek na czele z Akademickimi Mistrzostwami Polski. W dużej mierze było to możliwe dzięki
ogromnej mobilizacji sportowego środowiska akademickiego, przygotowaniu odpowiedniego zaplecza, a także
wprowadzeniu elektronicznego systemu członkowskiego.

Sukcesy, o których mówimy, to efekt wytężonej pracy studentów-sportowców, którzy reprezentując biało-
zielone barwy, budują także markę AZS. Ile dziś jest ona warta?

Odpowiedź na to pytanie nie jest prosta, bo na markę całej organizacji pracuje odrębnie bardzo wiele jednostek, klubów,
które mają własne tożsamości. Łączy nas wspólny symbol – gryf AZS, tradycja i uporządkowany w mijającej kadencji,
zaktualizowany do współczesnych wymogów statut. Dziś nie jest jeszcze możliwe podanie konkretnej wartości całej
organizacji, wiemy natomiast, że z roku na rok rośnie jej wartość medialna. Dla przykładu, osiągnęliśmy rekordowe wyniki na
obu uniwersjadach, o których informowano prawie 15 tysięcy razy w mediach ogólnopolskich, regionalnych i lokalnych.
Wartość tych publikacji Instytut Monitorowania Mediów wycenił na ponad 30 mln zł. Wartość marki AZS pewnie można by
zbadać, jednak najbardziej cieszy mnie to, że rośnie znaczenie Akademickiego Związku Sportowego, a podejście do nas
bardzo się zmieniło wśród władz uczelnianych, sponsorów i środowiska sportowego. Duża w tym zasługa naszych liderów,
którzy dbają o rozwój klubów i całych ośrodków.

Ten wysiłek sportowców coraz częściej idzie w parze ze znakomitymi wynikami w nauce. Niewątpliwie
przyczyniają się do tego programy kariery dwutorowej wprowadzane na uczelniach. Cieszy, że młodzi
sportowcy wykazują się dużą dojrzałością i zawczasu myślą o tym, co po karierze…

Warte zauważenia jest także to, że ta świadomość wzrasta. Pojawia się coraz więcej systemowych rozwiązań wspierających
dwutorową karierę studentów-sportowców. W naszym wspólnym interesie jest to, aby w tym zakresie dalej się doskonalić,
docierać z dobrą ofertą zarówno do samych studentów, jak i uzdolnionej młodzieży licealnej (i ich rodziców), przed którą
stoją odpowiedzialne wybory. Ważne, by nie zostali tylko na jednym sportowym torze i szukali dobrych rozwiązań u nas w
kraju. Pracuje nad tym bardzo mocno wiele uczelni, w tym Uniwersytet Warszawski. W kwietniu 247 najzdolniejszych
studentów i doktorantów przyjętych na studia lub do szkół doktorskich UW w roku akademickim 2023/2024 otrzymało
„Stypendia na Start”. W tym gronie było 72 laureatów będących wybitnymi sportowcami, którzy zajęli punktowane miejsca
podczas igrzysk olimpijskich, mistrzostw świata, mistrzostw Europy lub mistrzostw Polski. Warto podkreślić także rolę
programu Narodowej Reprezentacji Akademickiej prowadzonego w ostatnich latach przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa
Wyższego. Z systemowych rozwiązań wspierających organizację dodatkowych zajęć dydaktycznych skierowanych do
studentów-sportowców skorzystało wiele uczelni. Będziemy zabiegać o jego kontynuację i programowy rozwój.

W ostatnim czasie wprowadzono kilka zmian w Akademickich Mistrzostwach Polski. Zwiększono m.in.
dopuszczalny wiek uczestników z 28 do 30 lat. Jak pan ocenia tę i inne dokonane w ostatnim czasie zmiany?
Nad jakimi nowinkami myślicie na przyszłość?

Regulamin Akademickich Mistrzostw Polski nie lubi rewolucji, woli ewolucję. Większe zmiany, jak ta dotycząca wieku
uczestników, powodowane są dostosowaniem do regulacji zewnętrznych, np. Europejskiej Federacji Sportu Akademickiego i
jej zasad przyjętych przy systemie Akademickich Mistrzostw Europy. Omawianą zmianę oceniam pozytywnie, miała nie tylko
porządkowy charakter, ale także była dostosowana do obecnych oczekiwań naszego środowiska akademickiego. Nad
innymi nowinkami pracuje odrębny zespół przy Radzie Upowszechniania Kultury Fizycznej AZS. Konkretne propozycje na
przyszłość poznamy z pewnością na czerwcowym Zjeździe AZS.

Dobiega końca kolejny sezon AMP-ów. To sztandarowe przedsięwzięcie AZS z roku na rok cieszy się coraz
większym zainteresowaniem. W unihokeju trzeba było wprowadzić dwa turnieje półfinałowe, tak wielu było
chętnych. Czy ten cykl spełnia dziś oczekiwania władz AZS? Myślicie o dodaniu jakichś nowych dyscyplin?

O tym, czy dana dyscyplina ma szansę na dołączenie do systemu AMP, decyduje w dużej mierze to, jakie są perspektywy jej
rozwoju w większej liczbie uczelni. Dziś nie widać wyraźnie, aby program AMP miał wkrótce zostać poszerzony o rywalizację
w kolejnej dyscyplinie sportowej. Innowacje mogą pojawić się natomiast w programie konkurencji już przyjętych zawodów.
Na nowy sezon z pewnością wpłyną w tym zakresie propozycje od naszych jednostek. Kto wie, może już w kolejnym roku
program rywalizacji na ergometrze wioślarskim zostanie poszerzony o wyścigi osad?

Czy powołanie od nowego roku lig akademickich, co  zapowiedział minister sportu Sławomir Nitras, nie będzie
stanowiło swego rodzaju konkurencji dla AMP-ów w sportach zespołowych?

Nie widzimy tu zagrożenia, bardziej szansę i kolejne możliwości. W porozumieniu z Polskim Związkiem Piłki Siatkowej
przeprowadziliśmy już wcześniej pilotażowe zawody w formie pucharu. Pokazały one, że jesteśmy w stanie tak dopracować
kalendarz i zasady, aby nie nastąpiły żadne kolizje terminów. Oczywiście w różnych dyskusjach pojawiają się głosy o tym,
czy ligi nie powinny zastąpić obecnej formuły AMP w grach zespołowych. Dziś traktujemy je jednak jako zupełnie odrębny
format zawodów. Po pilotażowym sezonie, sprawdzianie organizacyjnym przyjdzie czas na właściwą analizę i koncepcję
rozwoju. Póki co, dajmy temu projektowi szansę zapuścić korzenie i się rozwinąć. AZS z pewnością posiada odpowiednie
zasoby, aby we współpracy z uczelniami i ministerstwem stworzyć ku temu dobre warunki.

Z wypowiedzi ministra wynika, że sport studencki jest jednym z priorytetów jego działań. Planuje m.in.
utworzenie ośrodków COS w kampusach akademickich. Czy ze strony AZS również padną jakieś propozycje?

Bardzo cenimy wszystkie propozycje rozwiązań skierowanych na rozwój sportu akademickiego, zarówno związane ze
wspomnianymi rozgrywkami, jak i tworzeniem lepszej infrastruktury. Dla całego środowiska nie mniej ważne od innowacji są
także strategiczne projekty i programy od lat realizowane przez AZS we współpracy z Ministerstwem Sportu i Turystyki. To
baza, fundament naszej aktywności, decydujący o codziennej pracy w sekcjach powszechnych i wyczynowych,
przygotowaniach, treningach, startach. Zabezpieczenie tych priorytetowych zadań da nam szansę na skupienie uwagi na
nowych, deklarowanych inicjatywach.

W 2020 roku powołano Fundację AZS, która ma za zadanie upowszechniać sport także poza akademią. Jak
wygląda bilans pierwszych czterech lat jej działalności?

Fundacja doskonale uzupełniła działalność stowarzyszenia. Skupiła się na realizacji dodatkowych zadań promujących AZS i
sport akademicki. Akcje typu „Przygoda z Tatą”, „Frajdy Miejskie”, „Pokolenia gonią lenia” wskazały na nasze dodatkowe
umiejętności i zaangażowanie, wybiegające poza samo środowisko międzyuczelniane. Ważnym elementem była także
realizowana przez Fundację AZS promocja wspomnianego już programu Narodowa Reprezentacja Akademicka. Dzięki
niemu zbliżyliśmy się bardziej do samych sportowców oraz wspierającej ich kadry naukowej. Budujemy dzięki temu nowe,
znaczące relacje, które mają wpływ na dalszy rozwój organizacji. Bilans pierwszych czterech lat działalności Fundacji AZS
oceniam zatem bardzo dobrze. Liczę na to, że w przyszłości będzie to także bardzo dobre narzędzie do prowadzenia
własnych programów rozwojowych i stypendialnych wybitnych studentów-sportowców.

W ubiegłym roku po raz pierwszy zorganizowaliście Kongres Sportu Akademickiego. Z kuluarowych rozmów
wynika, że tego typu wydarzenie było potrzebne środowisku, by mogło spotkać się i porozmawiać na różne
tematy w nieco szerszym gronie, również z partnerami wspierającymi sport akademicki.

Kongres został bardzo dobrze odebrany. Potrzebujemy takiego miejsca i czasu na moderowane dyskusje, rzeczową
wymianę poglądów, ale i wspólne poszukiwanie dobrych rozwiązań. Planujemy kontynuację i realizację takich spotkań co
roku w połączeniu z Galą Sportu Akademickiego. Dzięki temu mamy szansę w jednym miejscu i czasie zebrać
przedstawicieli wszystkich grup stanowiących o sile naszej organizacji: rektorów, przedstawicieli partnerów i sponsorów,
prezesów klubów, reprezentantów uczelnianych centrów sportu, trenerów i wreszcie tych, którzy zawsze są najbliżsi memu
sercu – sportowców. Chwile spędzone z nimi, krótkie rozmowy, możliwość wręczenia gratulacji czy podziękowań są
niezapomniane. To nasi najwspanialsi ambasadorzy. Stanowią najpiękniejszy i najbardziej czytelny symbol działalności AZS.

Jak wygląda dziś współpraca sportu, instytucji i biznesu w środowisku akademickim?

Budujemy i dbamy o dobre relacje. Dzięki nim możemy osiągać tak dobre rezultaty sportowe i organizacyjne. Obok
wspomnianych wcześniej partnerów publicznych AZS może liczyć na wsparcie sponsora strategicznego PZU, któremu w
ostatnich latach przysporzyliśmy wiele powodów do dumy, radości, satysfakcji i dostarczyliśmy wiele pozytywnych wyników
medialnych.

Widzimy, jak wiele podobnych relacji budują z lokalnymi partnerami nasze kluby, szczególnie te, których sekcje występują w
rozgrywkach państwowych. Naszym celem na przyszłość będzie zabieganie na różnych poziomach o kolejnych partnerów
pozwalających zabezpieczyć, wesprzeć te obszary, w których nie mamy wystarczających środków własnych i publicznych.
Rozgrywki, projekty, programy – w każdym z tych obszarów jest bardzo dobre miejsce na współpracę i wzajemne korzyści
dla AZS, dla uczelni, dla partnerów publicznych i biznesowych.

Cztery lata temu, decydując o zmianie długości kadencji Zarządu AZS, dostosowano ją do kadencji władz
uczelnianych, ale też – przypadkowo bądź nie – wpisano w cykl olimpijski. Zaraz po czerwcowych wyborach
czekają nas igrzyska w Paryżu. Czy azetesiacy, którzy w sporcie zawodowym stanowią ogromną reprezentację
(w Tokio było ich ponad 70 na 214 biało-czerwonych), dostarczą nam i tym razem powodów do radości? Jaki
wynik medalowy by pana usatysfakcjonował?

Będzie mnie cieszył każdy medal i każdy udany start naszych reprezentantów. Już sama wywalczona nominacja na igrzyska
zasługuje na ogromne uznanie i daje wielkie powody do radości. Trzymam kciuki za całą polską reprezentację i bardzo liczę
na to, że jesienią podczas Gali Sportu Akademickiego kolejne złote gryfy AZS powędrują do rąk azetesiaków, medalistów
Igrzysk Olimpijskich w Paryżu.

Rozmawiał Mariusz Karwowski
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Prof. Stanisław Legutko
doktorem honoris causa
Politechniki Opolskiej

Prof. Stanisław Legutko z Politechniki Poznańskiej
otrzymał tytuł doktora honoris causa
Politechniki Opolskiej. Uroczystość odbyła się 28
maja w trakcie obchodów święta uczelni.

Prof. Stanisław Legutko z Wydziału Inżynierii
Mechanicznej Politechniki Poznańskiej
współpracuje z opolską uczelnią techniczną od
ponad czterdziestu lat. Tytuł doktora honoris
causa przyznano mu za wybitne osiągnięcia

naukowe i jego nienaganną postawę, zwłaszcza etyczną. Jest dziewiątą osobą, która otrzymała najwyższą godność
akademicką od Politechniki Opolskiej.

Prof. Legutko zajmuje się technologią i użytkowaniem narzędzi skrawających, technologią kół zębatych, eksploatacją
maszyn oraz logistyką przemysłową. Jego najważniejsze badania dotyczą adhezyjnego zużycia ostrzy narzędzi
skrawających. W ostatnim czasie koncentruje się na problematyce eksploatacyjnej i technologicznej narzędzi
skrawających do szybkościowego skrawania (HSC) oraz kształtowania zębów kół zębatych, komputerowego wspomagania
projektowania procesów technologicznych (CAPP) narzędzi skrawających i części maszyn, nanotechnologii, szybkiego
prototypowania, szybkiego wytwarzania oprzyrządowania i szybkiej realizacji produkcji.

Jest autorem lub współautorem ponad 600 opublikowanych prac naukowych, w tym 3 monografii, 3 książek z technologii i
eksploatacji maszyn, 3 podręczników i 3 skryptów.

MK, źródło: PP
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Projekt noweli ustaw o j. polskim i NAWA tra�ł do
konsultacji
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Zwiększenie możliwości uzyskania certyfikatu znajomości j. polskiego jako
obcego oraz ułatwienie organizowania egzaminów z j. polskiego przewiduje
projekt nowelizacji dwóch ustaw - o języku polskim i o Narodowej Agencji
Wymiany Akademickiej. Projekt przygotowany przez resort nauki trafił do
konsultacji.

Jak wyjaśniono w uzasadnieniu projektu, zamieszczonego w środę na stronie
RCL, certyfikat miał do tej pory służyć przede wszystkim do poświadczania
znajomości języka polskiego „do celów akademickich”. Jednak w związku
m.in. z wejściem w życie w 2017 r. noweli ustawy o cudzoziemcach i
niektórych innych ustaw, a także w wyniku zmian geopolitycznych, certyfikat
jest dziś dokumentem wykorzystywanym głównie „do celów migracyjnych”.

„Spowodowało to gwałtowny wzrost liczby osób zainteresowanych
uzyskaniem certyfikatu (…), który stanowi potwierdzenie spełnienia przez
cudzoziemca wymogu znajomości języka polskiego w przypadku ubiegania
się o uznanie za obywatela polskiego czy o udzielenie zezwolenia na pobyt
rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej” – uzasadnili autorzy projektu.

Zwrócili uwagę, że w 2018 r. do egzaminów na wszystkich poziomach
biegłości językowej przystąpiło 5122 osób – ok. dwa razy tyle, ile w 2017 r.
Liczba ta stale rośnie – w 2023 r. osób starających się o certyfikat było już
prawie 17,5 tys.

Zmiany zawarte w projekcie noweli dotyczą m.in. rozszerzenia listy
podmiotów, które mogą się ubiegać o nadanie uprawnień do organizowania
egzaminów. Obecnie to uczelnie polskie i zagraniczne oraz inne instytucje,
które od co najmniej trzech lat prowadzą zajęcia dydaktyczne w języku
polskim. Po wejściu w życie nowelizacji o nadanie uprawnień będą mogły się
również starać „podmioty, które prowadzą inne (czyli w praktyce dowolne)
zajęcia dydaktyczne w języku polskim”.

Nowelizacja wprowadza też nowe wymogi dotyczące osób, które będą mogły
zasiadać w komisjach egzaminacyjnych, dzięki czemu zwiększy się liczba
egzaminatorów. Proponowane przepisy doprecyzują m.in. kwestie wydawania
duplikatów certyfikatu i opłat za egzaminy. Zwiększą się również
wynagrodzenia członków Państwowej Komisja do spraw Poświadczania
Znajomości Języka Polskiego jako Obcego – organu badający prawidłowość
oceny prac egzaminacyjnych.

Projekt przewiduje umożliwienie członkom tej Komisji pełnienia funkcji
wizytatora. Doprecyzowuje i uporządkowuje także przepisy dotyczące
organizacji wizytacji, których część została przeniesiona do ustawy z aktu
wykonawczego.

Zgodnie z projektem zostanie poszerzone wsparcie NAWA dla Państwowej
Komisji do spraw Poświadczania Znajomości Języka Polskiego jako Obcego.
NAWA ma odtąd m.in. przyjmować wnioski o wydanie duplikatu certyfikatu, na
konto agencji będą wpływać też opłaty za przystąpienie do egzaminu,
wydanie certyfikatu i jego duplikatu.�PAP�

Anna Bugajska

abu/ agt/

język polski narodowa agencja wymiany akademickiej ustawa

projekt nowelizacja

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Ekspert: potrzebujemy nowych
przepisów odnośnie GMO

Resort nauki chce wprowadzić zmiany
w świadectwach ukończenia studiów
podyplomowych

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: część ośrodków
akademickich czeka konsolidacja

Archeolodzy: Poganie znad Bałtyku
kupowali konie w Skandynawii, by
składać je w ofierze

Prof. Czuczwar: terapia daremna
przedłuża cierpienie, przedłuża agonię

PAN� hodowla jeleniowatych w Kosewie
nie służyła celom naukowym

MZ określiło limit przyjęć na studia
lekarskie, uwzględniono tylko uczelnie
mające zgodę PKA

Podobne

Prof. Katarzyna Kłosińska: Nigdy
nie zrezygnujemy z "ó" czy "rz"

NAWA przyjmuje zgłoszenia do
programu „Promocja języka
polskiego”

Państwowy system poświadczania
znajomości języka polskiego jako
obcego działa już 20 lat

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie - opracowany na
Uniwersytecie Warszawskim -
eksperyment z glonami, które w
naturze żyją w okolicach
wulkanów. To uniwersalne
organizmy, które mogłyby w
przyszłości produkować tlen dla
astronautów i wykonywać inne,
ważne zadania – twierdzą
naukowcy.
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Recesja lodowców a ekosystem Arktyki – badania
naukowców z PAN
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Recesja, czyli cofanie się lodowców jest jednym z najbardziej widocznych
zjawisk zachodzących na terenach polarnych. Naukowcy z Instytutów PAN�
Geofizyki oraz Oceanologii zakończyli właśnie prace terenowe w ramach
projektu badającego jej możliwy wpływ na zmianę ekosystemu Arktyki.

Projekt o nazwie „RAW � Recesja i Więdnięcie (ang. Retreat and Wither). Jaki
jest wpływ recesji lodowców z uchodzących do morza do lądowych na
morską produkcję biologiczną i biogeochemię morza w Arktyce?” zakończył
się w kwietniu. Teraz badacze wykonują analizy laboratoryjne zebranych prób
oraz wykonanych pomiarów i pracują nad publikacjami, których można się
spodziewać w najbliższych miesiącach.

Lider zespołu badawczego dr hab. Mateusz Moskalik z Instytutu Geofizyki
PAN przypominał w rozmowie z Nauką w Polsce, że w efekcie zmian klimatu
Arktyka nagrzewa się średnio przeszło czterokrotnie szybciej niż reszta
naszej planety. Wpływa to m.in. na tempo topnienia lodowców, co skutkuje
tym, że lodowce dziś uchodzące do morza stają się lodowcami lądowymi
(czyli kończą się na lądzie, a topniejący lód nie wpada bezpośrednio do morza
tylko poprzez rzeki).

„Cofające się lodowce zmieniają środowisko rejonów polarnych m.in.
początkowo powiększając obszary fiordów, a w dalszej perspektywie
odsłaniając nowe obszary lądu. W konsekwencji zmienia się bilans składników
odżywczych w fiordach, co wpływa na rozwój planktonu oraz jego rolę w
pochłanianiu dwutlenku węgla i jego deponowanie w osadach morskich. Czy
te zmiany będą dla nas korzystne, czyli zwiększy się ich rola w redukcji CO2,
czy niekorzystne, a ich rola będzie mniejsza niż aktualnie – nie jest do końca
zbadane” – powiedział Mateusz Moskalik.

Dodał, że założenia projektu bazowały na obserwacjach fiordów Grenlandii.
„Jednak w przypadku fiordów Spitsbergenu sytuacja wydaje się znacznie
bardziej skomplikowana. Wynika to z różnicy w budowie fiordów w obu
rejonach. Fiordy Spitsbergenu są znacznie płytsze, mają liczne zatoki zasilane
niezależnymi lodowcami. Na dodatek zatoki te zwykle są oddzielone od
głównej części fiordu podmorskim grzbietem. Ze wstępnej analizy pomiarów
wynika, że w każdej z nawet blisko położonych od siebie zatok panują
odmienne warunki fizykochemiczne, a w konsekwencji także rozwój
planktonu” – wskazał.

Jak bowiem tłumaczą naukowcy w filmie dokumentalnym „Gdy zniknie lód”
(ang. „Once the ice is gone” w reżyserii Kuby Witka), przed czołem lodowca
uchodzącego do morza występuje zjawisko upwellingu, czyli wynoszenia z
głębi morza mas wody bogatych w składniki odżywcze na powierzchnię,
gdzie mieszają się one ze słodką wodą z lodowca. W ten sposób
mikroskładniki transportowane przez lodowce z lądu mieszają się z
makroskładnikami z głębin oceanu, tworząc korzystne warunki dla
powstawania planktonu morskiego, który w znacznym stopniu pochłania
dwutlenek węgla.

Mniej lodowców uchodzących bezpośrednio do morza hamuje ten proces, co
może powodować niekorzystne warunki dla rozwoju planktonu morskiego w
arktycznych wodach, a w konsekwencji nie tylko ich mniejszą rolę w redukcji
CO2, ale także w funkcjonowaniu innych organizmów w tym rejonie. Oznacza
to też mniej pożywienia dla migrujących tam tłumnie zwierząt, m.in.
wielorybów, ptaków czy ryb. Jest to o tyle istotne, że tamtejszy zooplankton
zawiera wartościowe tłuszcze, dzięki którym zwierzęta są lepiej
przygotowane na przetrwanie zimy – tłumaczyła dr hab. Emilia Trudnowska z
Instytutu Oceanologii PAN, która wypowiada się w filmie.

Kolejnym aspektem jest to, że wraz z topnieniem lodowców (ogólnie, bez
rozróżnienia na te uchodzące do morza czy kończące się na lądzie) do morza
trafia coraz więcej zawiesiny, która zanieczyszcza wodę i ogranicza
docieranie światła. W takiej sytuacji plankton ma gorsze warunki do
fotosyntezy i pochłania mniej dwutlenku węgla z atmosfery. A im więcej
dwutlenku węgla w atmosferze, tym silniejszy efekt cieplarniany i tak ten
proces się zapętla.

Obok zbadania wpływu cofania się lodowców na ekosystemy, istotne jest
również samo poznanie tego procesu oraz monitorowanie jego przebiegu.
Tym zajmuje się dr hab. Oskar Głowacki z Instytutu Geofizyki PAN. W
kierowanym przez siebie projekcie finansowanym przez Narodowe Centrum
Nauki (konkurs SONATA� bada on nowe metody rozpoznawania ablacji, czyli
ubytku lodowców na granicy z morzem. „Są to metody pasywnej akustyki.
Polega to na nasłuchiwaniu dźwięków generowanych przez lądolód pod wodą.
Na ich postawie można m.in. ocenić wielkość oderwanej części lodowca,
która wpadła do wody” – tłumaczył w filmie.

W przyszłości ważne jest także rozpoznanie roli wybrzeży – zanik wieloletniej
zmarzliny, redukcja lodu morskiego i wzrost liczby sztormów wpływa na
zwiększoną erozję wybrzeży, a w konsekwencji na pojawienie się
dodatkowego źródła zawiesiny i składników odżywczych. Prace związane z
wpływem lodu morskiego i falowania prowadzone są pod kierownictwem dr
Zuzanny Świrad z Instytutu Geofizyki PAN w ramach projektu finansowanego
przez Narodowe Centrum Nauki (konkurs SONATINA�.

W badania zaangażowani byli również naukowcy z Zachodnionorweskiego
Uniwersytetu Nauk Stosowanych. Projekt był finansowany z Norweskiego
Mechanizmu Finansowego 2014�2021 (konkurs GRIEG�.�PAP�

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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początkowo powiększając obszary fiordów, a w dalszej perspektywie

odsłaniając nowe obszary lądu. W konsekwencji zmienia się bilans
składników odżywczych w fiordach, co wpływa na rozwój planktonu

oraz jego rolę w pochłanianiu dwutlenku węgla i jego deponowanie w
osadach morskich. Czy te zmiany będą dla nas korzystne, czyli

zwiększy się ich rola w redukcji CO2, czy niekorzystne, a ich rola będzie
mniejsza niż aktualnie – nie jest do końca zbadane” – powiedział

Mateusz Moskalik.
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Strona Główna Uczelnie i instytucje

Resorty zdrowia i nauki: kierunki lekarskie na
uczelniach z negatywną opinią PKA - bez limitu
miejsc

29.05.2024 aktualizacja: 29.05.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Ministra zdrowia Izabela Leszczyna i minister nauki i szkolnictwa wyższego
Dariusz Wieczorek ustalili we wtorek, że kierunki lekarskie na uczelniach z
negatywną opinią Polskiej Komisji Akredytacyjnej nie otrzymają limitu
miejsc. Oznacza to, że nie powinny rozpoczynać rekrutacji na studia.

Ministrowie spotkali się we wtorek w sprawie kierunków lekarskich, które
rozpoczęły kształcenie w roku akademickim 2023/2024 po uzyskaniu
pozwolenia na utworzenie tych studiów po negatywnej opinii Polskiej Komisji
Akredytacyjnej (dziewięć uczelni), a także w sprawie dwóch kierunków, które
miałyby zacząć kształcić od roku akademickiego 2024/2025.

Zgodę na rozpoczęcie kształcenia na tych uczelniach wydał w latach 2022�23
ówczesny minister nauki Przemysław Czarnek.

We wspólnym komunikacie Ministerstwa Zdrowia i Ministerstwa Nauki i
Szkolnictwa Wyższego po wtorkowym spotkaniu przekazano, że ministrowie
ustalili, że kierunki te nie dostaną limitów miejsc, co oznacza, że nie powinny
rozpoczynać rekrutacji na studia. "Ostateczna decyzja, co do przyszłości
studiów będzie podjęta po wstępnych wynikach kontroli PKA, które powinny
być gotowe w połowie czerwca" - zaznaczono.

Minister Wieczorek w wypowiedzi przesłanej PAP po spotkaniu z ministrą
zdrowia powiedział, że teraz oboje czekają na wstępną weryfikację
wszystkich kierunków lekarskich, które są badane w tej chwili przez Polską
Komisję Akredytacyjną.

"W połowie czerwca będzie wstępny raport dotyczący tego, jak te kierunki
funkcjonują. Rzeczywiście mamy do czynienia z absolutnie nietypową
sytuacją, bo normalnie, zgodnie z prawem, każdy kierunek powinien być
badany po dwóch semestrach nauki. Ja w trybie absolutnie nadzwyczajnym
wystąpiłem w lutym do PKA, żeby te kierunki zbadać ze względu na to, jakie
były zastrzeżenia. Zobaczymy, jakie będą efekty tych kontroli. Wtedy z panią
minister będziemy podejmowali decyzję" - powiedział.

Ministerstwo Zdrowia w poniedziałek skierowało do konsultacji projekt
rozporządzenia, który określa limit przyjęć na kierunku lekarskim w roku
akademickim 2024/2025. W projekcie nie uwzględniono uczelni, które nie
posiadają zgody PKA na rozpoczęcie kształcenia. Jednocześnie resort
zaznaczył, że ewentualna nowelizacja tego rozporządzenia oraz opis zmian
dla roku akademickiego 2024/2025 w stosunku do roku akademickiego
2023/2024 nastąpi dopiero po uzyskaniu ocen PKA.

Uczelnie z negatywną opinią to m.in.� Uniwersytet Kaliski im. Prezydenta
Stanisława Wojciechowskiego, Poznańska Akademia Medyczna Nauk
Stosowanych im. Księcia Mieszka I, Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny
w Siedlcach, Politechnika Wrocławska, Akademia Nauk Stosowanych w
Nowym Sączu, Społeczna Akademia Nauk z siedzibą w Łodzi, Akademia WSB,
Akademia Nauk Stosowanych w Nowym Targu oraz jedna filia uczelni już
wcześniej działającej (Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach, filia w
Bielsku-Białej).

Przewodniczący PKA prof. Janusz Uriasz zapowiedział w ubiegłym tygodniu,
że do 13 czerwca zakończy się audyt na 12 uczelniach, które kształcą na
nowo utworzonych kierunkach lekarskich lub planują ich uruchomienie mimo
wcześniejszej negatywnej oceny Polskiej Komisji Akredytacyjne. Wnioski trafią
do MNiSW oraz MZ.

Nauka w Polsce, Anita Karwowska, Urszula Kaczorowska
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studia medyczne akredytacja

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Strona Główna Życie

Na ISS przeprowadzony będzie polski eksperyment z
glonami

29.05.2024 aktualizacja: 29.05.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Na Międzynarodowej Stacji Kosmicznej przeprowadzony zostanie -
opracowany na Uniwersytecie Warszawskim - eksperyment z glonami,
które w naturze żyją w okolicach wulkanów. To uniwersalne organizmy,
które mogłyby w przyszłości produkować tlen dla astronautów i
wykonywać inne, ważne zadania – twierdzą naukowcy.

Europejska Agencja Kosmiczna podpisała już siedem kontraktów na
przeprowadzenie na Międzynarodowej Stacji Kosmicznej polskich projektów
badawczych. Jak podał właśnie Uniwersytet Warszawski, na Stację poleci
eksperyment kierowany przez Ewę Borowską, doktorantkę Kolegium
Międzywydziałowych Indywidualnych Studiów Matematyczno-
Przyrodniczych.

Projekt o nazwie "Space Volcanic Algae" dotyczy tzw. ekstremofilnych
(żyjących w ekstremalnych warunkach) mikroglonów, które na Ziemi żyją w
pobliżu wulkanów.

Badaczka, która ukończyła m.in. oceanografię zajmuje się glonami od 2017
roku. Planowane doświadczenia będą kontynuacją prac prowadzonych przez
założony przez nią start-up Extremo Technologies, w którym testowana jest
zdolność wspomnianych glonów do produkcji tlenu. Celem eksperymentów
prowadzonych na orbicie będzie sprawdzenie możliwości ich adaptacji do
życia w przestrzeni – w mikrograwitacji i pod działaniem kosmicznego
promieniowania.

Jak wyjaśniają naukowcy, glony mogłyby w przyszłości wytwarzać tlen dla
astronautów.

"Celem naszego eksperymentu jest wysłanie takich mikroorganizmów – w
naszym wypadku są to mikroglony z terenów wulkanicznych posiadające
unikatowe cechy adaptacyjne – i zbadanie ich pod kątem odporności w
warunkach mikrograwitacji i promieniowania kosmicznego. Pozwoli to na
lepsze zrozumienie ich funkcjonowania w wielu czynnikach stresowych
jednocześnie" – mówi Ewa Borowska. - "Ponadto nadrzędnym celem naszego
projektu jest zbadanie produkcji tlenu, gdyż proponowane glony wykazują
intensywną fotosyntezę, a tym samym produkcję tlenu i pochłanianie
dwutlenku węgla".

Organizmy te będą testowane na ISS po raz pierwszy.

Czujnik sprawdzający poziom produkcji tlenu zaprojektowany został przez
specjalistów z Uniwersytetu w Tartu �Estonia). Za projekt odpowiada
natomiast międzynarodowy zespół, w którego główny skład wchodzą m.in.
prezes firmy Wiktoria Dziaduła – manager misji oraz główny oficer naukowy i
dr inż. Weronika Urbańska – starszy inżynier misji.

Za implementację eksperymentu w misji Axiom-4 na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej odpowiadać będzie z kolei firma ICE Cubes Service – podaje
Uniwersytet Warszawski.

Do tej pory naukowcy wstępnie sprawdzili zdolności adaptacyjne glonów. Jak
podkreślają, wybrane przez nich gatunki to organizmy wielozadaniowe (tzw.
all-in-one), które można wykorzystać w wielu aspektach – oprócz
wytwarzania tlenu i innych substancji (odżywczych czy leczniczych), także
np. to odzysku metali z regolitu księżycowego czy marsjańskiego czy
oczyszczania ścieków.

"Glony będą stanowić w przyszłości jeden z kluczowych elementów
systemów obiegu zamkniętego na stacjach kosmicznych i w przyszłych
bazach kosmicznych. Są to organizmy szybko się rozwijające przy niewielkim
nakładzie energetyczno-żywieniowym. Stanowią one nie tylko podstawę
produkcji tlenu i przetwarzania dwutlenku węgla, ale ich biomasa może być
także potencjalnych nawozem dla roślin, pożywieniem dla prostych form
bezkręgowców i w końcu dodatkowym uzupełnieniem diety astronautów" -
wyjaśnia Ewa Borowska.

"Ponadto badanie nowych gatunków glonów, takich jak zaproponowane przez
nas, może wykazać produkcję zupełnie nowych metabolitów i składników
odżywczych, które można zastosować w różnych dziedzinach, w tym
medycynie kosmicznej czy biotechnologii" – dodaje.

Tymczasem ESA podpisała już siedem kontraktów z polskimi instytucjami i
firmami na realizację eksperymentów na Międzynarodowej Stacji Kosmicznej.
Projekty te są zróżnicowane tematycznie. Będą m.in. obejmowały badania
wpływu długotrwałego pobytu w kosmosie na zdrowie psychiczne człowieka,
działanie zaawansowanych systemów SI w warunkach niskiej grawitacji,
monitorowanie poziomu hałasu na ISS. Będą realizowane w ramach Polskiej
Misji na ISS, która, jak podkreślają eksperci z UW, oznacza nowe szanse dla
rozwoju polskiej nauki i polskich technologii kosmicznych.

Nauka w Polsce, Marek Matacz

mat/ zan/
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
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Astronom: w czerwcowe i lipcowe noce wypatrujmy
obłoków srebrzystych
EWELINA KRAJCZYŃSKA 31.05.2024 aktualizacja: 31.05.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Krótkie, letnie noce to najlepszy czas w roku na wypatrywanie obłoków
srebrzystych. Te najwyżej położone chmury dają błękitny poblask, tkwiąc
nad północnym horyzontem. Ich obserwacje to jednak zajęcie dla
wytrwałych, bo obłoki są widoczne dopiero około północy.

"Wydaje się, że najkrótsze w roku noce to niekoniecznie dobry czas na
obserwacje nocnego nieba. Właśnie teraz nocami Słońce chowa się bardzo
płytko pod horyzontem i nawet około północy niebo jest jeszcze stosunkowo
jasne" - zauważa astronom Jerzy Rafalski z Centrum Popularyzacji Kosmosu
Planetarium w Toruniu.

Takie warunki dają jednak możliwość obserwacji obłoków srebrzystych, czyli
polarnych chmur mezosferycznych. Choć tworzą się nad naszą planetą
praktycznie cały rok, to najlepiej widoczne są właśnie w czerwcu i lipcu, dzięki
temu że ukryte za horyzontem Słońce podświetla górne warstwy atmosfery.

"Około północy, kiedy noc jest najgłębsza, przy odpowiednich warunkach
możemy zobaczyć coś na kształt rozpostartej na niebie waty. To właśnie
obłoki srebrzyste, nieco dziwne chmury, dające błękitny poblask, lekko
jarzące się. Nie przemieszczają się, tylko tkwią nad północnym horyzontem" -
opisuje rozmówca Nauki w Polsce.

Szansa na ich zobaczenie pojawia się, kiedy jest ciemno, między godziną 23 a
1 w nocy. Należy spoglądać na północną część nieba. Niestety - jak mówi
Jerzy Rafalski - nie pojawiają się każdej letniej nocy, więc nie ma gwarancji,
że zobaczymy je w wybranym przez nas momencie. Trzeba liczyć na odrobinę
szczęścia.

Obłoki srebrzyste to najwyżej położone chmury, tworzące się na wysokości
ok. 85 km nad powierzchnią Ziemi na skutek opadania do atmosfery pyłu
kosmicznego.

"Zwykłe chmury, czyli skondensowana para wodna, sięgają kilkunastu
kilometrów nad powierzchnią Ziemi. W przypadku obłoków srebrzystych
mamy do czynienia z bardzo dużymi wysokościami, co wiąże się z niskimi
temperaturami. Jest to więc para wodna przekształcona w kryształki lodu" -
opisuje Jerzy Rafalski.

Do tej pory nie powstała spójna teoria skąd bierze się para wodna na tak
dużych wysokościach. "Z Ziemi raczej tak wysoko nasza para wodna się nie
dostaje. Niektórzy sądzą, że jej źródłem mogą być mikrokomety, które mają
postać okruchów śnieżno-lodowych. Po drugie aby skondensować parę
wodną potrzebujemy pyłu, mikroskopijnych cząstek, na których taka
kondensacja może nastąpić. Skąd go wziąć, co jest jego źródłem? Mogą
pochodzić albo z przemierzających przestrzeń kosmiczną meteoroidów,
okruchów kometarnych, albo z wulkanów, które potrafią wynieść pył na
potężne odległości i wysokości. Również starty rakiet, pozostawiające za
sobą smugi kondensacyjne, mogą powodować pojawienie się obłoków
srebrzystych" - podsumowuje astronom.

Nauka w Polsce, Ewelina Krajczyńska-Wujec
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niebo noc astronomia obłoki srebrzyste

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Na ISS przeprowadzony będzie polski
eksperyment z glonami

Podkarpackie/ W Stalowej Woli będzie
realizowany projekt kosmiczny
skierowany do młodych osób

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: część ośrodków
akademickich czeka konsolidacja

Archeolodzy: Poganie znad Bałtyku
kupowali konie w Skandynawii, by
składać je w ofierze

Prof. Czuczwar: terapia daremna
przedłuża cierpienie, przedłuża agonię

PAN� hodowla jeleniowatych w Kosewie
nie służyła celom naukowym

MZ określiło limit przyjęć na studia
lekarskie, uwzględniono tylko uczelnie
mające zgodę PKA

Podobne

Od połowy kwietnia można
obserwować wiosenne roje
meteorów, m.in Lirydy

Astronom: szykujmy się na
obserwacje ciekawych komet

Polak autorem zdjęcia dnia NASA

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie - opracowany na
Uniwersytecie Warszawskim -
eksperyment z glonami, które w
naturze żyją w okolicach
wulkanów. To uniwersalne
organizmy, które mogłyby w
przyszłości produkować tlen dla
astronautów i wykonywać inne,
ważne zadania – twierdzą
naukowcy.

P O L E C A N E

Zapisz się

KO S M O S

ŻYC I E

KO S M O S

ŚW I AT

KO S M O S

N A G R O DY

Partnerzy

SPRAWY NAUKOWE SPRAWY AKADEMICKIE OD NAS WYDAWCA

ŚLEDŹ NAS

https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/autorzy/40
https://naukawpolsce.pl/autorzy/40
https://naukawpolsce.pl/autorzy/40
https://naukawpolsce.pl/tag/niebo
https://naukawpolsce.pl/tag/noc
https://naukawpolsce.pl/tag/astronomia
https://naukawpolsce.pl/tag/obloki-srebrzyste
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://ug.edu.pl/
https://nawa.gov.pl/
https://www.p.lodz.pl/
http://nanonet.pl/
https://www.uni.lodz.pl/
https://www.pan.pl/
https://fiszkoteka.pl/
http://dzieje.pl/
https://www.swps.pl/
https://puls.edu.pl/
https://naukawpolsce.pl/historia-i-kultura
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/ziemia
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/materia-i-energia
https://naukawpolsce.pl/technologia
https://naukawpolsce.pl/swiat
https://naukawpolsce.pl/nobel
https://naukawpolsce.pl/uczelnie-i-instytucje
https://naukawpolsce.pl/innowacje
https://naukawpolsce.pl/nagrody
https://naukawpolsce.pl/prawo
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/granty-i-konkursy
https://naukawpolsce.pl/wydarzenia
https://naukawpolsce.pl/ludzie
https://naukawpolsce.pl/konkurs
https://naukawpolsce.pl/node/29534
https://naukawpolsce.pl/tag/popularyzator-nauki
https://naukawpolsce.pl/blog
https://naukawpolsce.pl/ksiazka
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/mapa-strony
https://naukawpolsce.pl/node/28615
https://naukawpolsce.pl/do-pobrania
https://naukawpolsce.pl/autorzy
mailto:naukawpolsce@pap.pl
https://www.facebook.com/NaukawPolsce/
https://www.facebook.com/NaukawPolsce/
https://twitter.com/naukawpolsce?lang=pl
https://twitter.com/naukawpolsce?lang=pl
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/node/91634
https://naukawpolsce.pl/o-fundacji
https://naukawpolsce.pl/polityka-prywatnosci
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://naukawpolsce.pl/dostepnosc
https://naukawpolsce.pl/polecamy
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102926%2Cna-iss-przeprowadzony-bedzie-polski-eksperyment-z-glonami.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102926%2Cna-iss-przeprowadzony-bedzie-polski-eksperyment-z-glonami.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102950%2Cpodkarpackie-w-stalowej-woli-bedzie-realizowany-projekt-kosmiczny
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102878%2Cminister-nauki-czesc-osrodkow-akademickich-czeka-konsolidacja.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102869%2Carcheolodzy-poganie-znad-baltyku-kupowali-konie-w-skandynawii-skladac-je-w
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102883%2Cprof-czuczwar-terapia-daremna-przedluza-cierpienie-przedluza-agonie.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102880%2Cpan-hodowla-jeleniowatych-w-kosewie-nie-sluzyla-celom-naukowym.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102911%2Cmz-okreslilo-limit-przyjec-na-studia-lekarskie-uwzgledniono-tylko-uczelnie
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C101552%2Cod-polowy-kwietnia-mozna-obserwowac-wiosenne-roje-meteorow-min-lirydy.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C101214%2Castronom-szykujmy-sie-na-obserwacje-ciekawych-komet.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C100457%2Cpolak-autorem-zdjecia-dnia-nasa.html
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/swiat
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/nagrody
https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/
https://scienceinpoland.pl/en
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/historia-i-kultura
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/ziemia
https://naukawpolsce.pl/materia-i-energia
https://naukawpolsce.pl/technologia
https://naukawpolsce.pl/uczelnie-i-instytucje
https://naukawpolsce.pl/innowacje
https://naukawpolsce.pl/nagrody
https://naukawpolsce.pl/prawo
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/granty-i-konkursy
https://naukawpolsce.pl/wydarzenia
https://naukawpolsce.pl/ludzie


Aktualności

Opublikowano: 2024-05-29

Dwaj studenci Uniwersytetu
Warszawskiego z
prestiżowymi stypendiami

Dwaj studenci Wydziału Fizyki Uniwersytetu
Warszawskiego, jako jedyni z Polski, znaleźli się
wśród 72 laureatów międzynarodowego
stypendium SPIE Optics and Photonics
Scholarship. Przyznawane jest za osiągnięcia
naukowe pokazujące potencjał stypendystów
do wniesienia znacznego wkładu w optykę i
nauki fotoniczne.

SPIE Optics and Photonics Scholarship
przyznawane jest przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Optyki i Fotoniki (International Society for Optics and Photonics,
SPIE). W tym roku stypendia trafiły do 72 studentów, w tym dwóch Polaków: Wiktora Krokosza i Bartosza Niewelta. Obaj
kształcą się na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego, są członkami zespołu dr. hab. Michała Parniaka, kierującego
Laboratorium Urządzeń Kwantowo-Optycznych w Centrum Nowych Technologii UW.

Wiktor Krokosz pracuje obecnie przy projektach z tzw. atomami rydbergowskimi, których świetne właściwości oddziaływania
z polami elektromagnetycznymi dają szansę na opracowanie ultraczułych detektorów na ważne w sieciach nowych
generacji pasma, takie jak fale milimetrowe. Wcześniej zajmował się eksperymentalną weryfikacją nowej techniki
superrozdzielczej spektroskopii. Tradycyjne spektrometry posiadają fundamentalne ograniczenie minimalnej separacji,
poniżej którego nie jesteśmy w stanie rozróżnić dwóch linii spektralnych.

Nasza metoda, wykorzystująca kwantowe właściwości światła, pozwala zejść poniżej tego limitu z
wykorzystaniem stosunkowo prostej aparatury – komentuje Krokosz, który swoją pracę na ten temat opublikował
w Optics Letters.

Z kolei Bartosz Niewelt, laureat Studenckiego Nobla, pracował nad układem zimnych atomów i związaną z nimi pamięcią
kwantową, która działa na Wydziale Fizyki UW od 2016 roku. W swojej pracy zaimplementował zupełnie nowe protokoły, w
szczególności już rok temu pokazał wraz z kolegami doświadczalną realizację cząstkowej transformaty Fouriera, którą
opisali w czasopiśmie Physical Review Letters. Obecnie zajmuje się atomami rydbergowskimi w pułapce magneto-
optycznej.

Qubity oparte na kolektywnych wzbudzeniach rydbergowskich miały do tej pory niski czas koherencji z powodu
termicznego ruchu atomów. Niedawno jako pierwsi pokazaliśmy, jak ten problem rozwiązać. Teraz staramy się
pokazać wykorzystanie tego protokołu do ultraprecyzyjnych pomiarów mikrofal – zapowiada.

Badania prowadzone przez studentów znajdą zastosowania w szerokim zakresie technologii, począwszy od obliczeń
kwantowych do sieci komunikacyjnych kolejnych generacji (6G).

MK

Dyskusja (0 komentarzy)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowa

Zobacz również

zobacz więcej 

Partnerzy

 

Projekt „Portal
forumakademickie.pl”. finansowany
jest ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Edukacji
i Nauki w ramach Programu
„Społeczna odpowiedzialność nauki
II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności

© FUNDACJA FORUM AKADEMICKIE PROJEKT I REALIZACJA RSO.PL

Bartosz Niewelt (z lewej) i Wiktor Krokosz, fot. Mateusz Mazelanik

ŻYCIE AKADEMICKIE29
Maja

Artykuł promocyjny

Artykuł reklamowy

Archiwum FA 1998-2019

Archiwum Forum Książki

Instytuty PAN

Instytuty badawcze

Nauki o życiu

Nauki ścisłe i techniczne

Kontakt Prenumerata Logowanie  

Strona główna  Aktualności  Miesięcznik  Informator FA Wokół nauki  Konferencje Wybory 2024

https://forumakademickie.pl/konkursy/w-warszawie-wreczono-studenckie-noble/
https://forumakademickie.pl/badania/studenci-uw-odwrocili-kota-schrodingera-ogonem/
https://forumakademickie.pl/badania/studenci-uw-odwrocili-kota-schrodingera-ogonem/
https://forumakademickie.pl/badania/studenci-uw-odwrocili-kota-schrodingera-ogonem/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-stanislaw-legutko-doktorem-honoris-causa-politechniki-opolskiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/badania/badacz-z-zut-opracowal-samoprzylepna-tasme-o-wlasciwosciach-biobojczych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/dwaj-studenci-uniwersytetu-warszawskiego-z-prestizowymi-stypendiami/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/prof-alojzy-z-nowak-z-kazdym-rokiem-wzrasta-znaczenie-azs/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/minister-powolal-nowy-sklad-komitetu-polityki-naukowej/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/w-szczecinie-otwarto-nowoczesne-centrum-naukowo-badawcze/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-stworzyc-swiadomy-polsko-ukrainski-dialog-kulturowy/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/w-pazdzierniku-xv-odslona-kongresu-jeden-swiat-wiele-kultur/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/badania/dr-hab-barbara-mroz-gorgon-uczelnia-tez-moze-byc-marka/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/kadry/pierwsza-polka-w-zarzadzie-miedzynarodowego-stowarzyszenia-eaie/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://forumakademickie.pl/dla-autorow/
https://forumakademickie.pl/promocja/
https://forumakademickie.pl/wydawca/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/regulamin-e-prenumeraty/
https://forumakademickie.pl/polityka-prywatnosci/
https://rso.pl/
http://www.drukarniaakapit.pl/
http://plagiat.pl/
http://www.kpk.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://www.kopipol.pl/
http://www.pactt.pl/
http://www.pcgacademia.pl/
http://www.pwn.pl/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
https://forumakademickie.pl/konkursy/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-5-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/


Strona Główna Popularyzacja

Sześć �lmów DOCS+SCIENCE na 64. Krakowskim
Festiwalu Filmowym

29.05.2024 aktualizacja: 29.05.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Sześć filmów dokumentalnych opowiadających o relacjach nauki i sztuki
będzie można zobaczyć w ramach 64. Krakowskiego Festiwalu Filmowego.
Filmy będą wyświetlane w krakowskich kinach w dniach 26 maja � 2
czerwca oraz online.

„Machina zmysłów” – to hasło przewodnie filmów dokumentalnych
wyselekcjonowanych w kategorii DOCS�SCIENCE 64. Krakowskiego Festiwalu
Filmowego.

„Wspaniała, ale też przerażająco skuteczna – tak mówiono o AI w obawie, że
odbierze nam to, co uważaliśmy za ekskluzywnie ludzkie. Mówiono, że
skomponuje piękniejszą muzykę, stworzy bardziej poruszającą poezję,
godniejsze uznania malarstwo. I wreszcie – że będzie uprawiać naukę lepszą
niż nasza. Tak się jednak nie stanie. Dowodzą tego wybrane przez Karola
Jałochowskiego filmy z tegorocznej edycji Docs+Science – niezwyczajne
dokumenty o relacjach nauki i sztuki. A konkretniej – o wyobraźni i
zmysłowości” – czytamy w informacji prasowej przesłanej do mediów.

Organizatorzy festiwalu zapowiadają, że tegoroczne propozycje filmowe
zabiorą widzów do świata znanego z opowieści science fiction, „tyle tylko, że
to już nie jest fikcja” – ostrzegają.

Jedną z propozycji jest filmowy portret Zoe Lucas, przyrodniczki, która ponad
40 lat poświęciła badaniom Sable Island, małej wyspy leżącej na atlantyckich
wodach Kanady.

„Przypadkowa wizyta w roku 1971 przerodziła się u Lucas w więź naukową,
fizykalną, ale też irracjonalną, pozazmysłową. A analiza populacji żyjących na
wyspie dzikich koni – w kronikę wiecznego, cyklicznego przenikania się tego,
co ożywione z tym, co martwe” – czytamy w opisie filmu “Geografie
samotności” kanadyjskiej reżyserki Jacquelyn Mills.

Inna propozycja to podróż do świata siedemnastowiecznej badaczki Marii
Sibylli Meriam. Dwa lata temu warszawskie Muzeum Pałacu Króla Jana III w
Wilanowie pokazywało stworzone przez nią grafiki roślin w ramach wystawy
„Rośliny i zwierzęta. Atlasy historii naturalnej w epoce Linneusza”.

„Maria Sibylla Meriam była prekursorką entomologii, ekologii, biologii rozwoju.
Wyniki swoich oryginalnych, prowadzonych przez całe życie obserwacji
przedstawiała w formie albumów, w których życie intymne owadów oddawała
z dyscypliną uczonej i talentem artystki. Pim Zwier, holenderski filmowiec i
fotograf, podąża szlakiem jej wędrówek, poddając widzów eksperymentowi –
celem obserwacji będzie ich cierpliwość i uważność. Jeśli ulegną
medytacyjnemu charakterowi dokumentu, dostroją się do naturalnego rytmu
badanej przez Meriam natury. Jeśli wzmogą czujność, dostrzegą, że nie tylko
o przemiany owadów chodzi” – tak brzmi zapowiedź filmu "Metamorfoza", reż.
Pim Zwier.

Do lepszego poznania zmysłów węchu, smaku, słuchu i dotyku zachęca
natomiast film “Generacja Cyborg” reżysera Miguela Morillo Vega.

„Poruszamy się w świecie zmysłowym opisanym pięcioma współrzędnymi.
Nauka i technologia podsuwają jednak metody jego rozszerzenia o
dodatkowe wymiary, z czego korzystają – dziś jeszcze nie zawsze legalnie –
badacze nowych terytoriów. Prosty implant daje bohaterowi "Generacja
Cyborg" szansę wsłuchania się w rytm zderzeń z cząstkami promieniowania
kosmicznego. Wplecenia ich w tworzoną przez siebie muzykę. Pełniejszą
ekspresję wrażliwości tłumionej przez konserwatywne społeczeństwo. Bycie
cyborgiem oznacza bycie trochę bardziej wolnym” – czytamy w opisie filmu.

Pozostałe filmy do zobaczenia w ramach DOCS�SCIENCE 64. Krakowskiego
Festiwalu Filmowego to: "Vermeer. Śladami mistrza" reż. Suzanne Raes, "Isaac
Asimov, wiadomość w przyszłość" reż. Mathias Théry oraz "Termodielektryk"
reż. Ana Costa Ribeiro.

Podczas tegorocznego Festiwalu odbędzie się także cykl KFF TALKS �
spotkania i dyskusje z postaciami nie tylko z filmowego świata ale także z
filozofami, przedstawicielami nauk ścisłych, przyrodniczych i
humanistycznych. Będą oni rozmawiać o kondycji świata i miejscu człowieka
we współczesnej rzeczywistości.

Krakowski Festiwal Filmowy jest na liście wydarzeń filmowych kwalifikujących
filmy do Oscara w kategoriach krótkometrażowych (fabuła, animacja,
dokument) oraz pełnometrażowego filmu dokumentalnego, a także składa
swoje rekomendacje do Europejskiej Nagrody Filmowej w tych samych
kategoriach.

Więcej informacji na stronie organizatora: www.krakowfilmfestival.pl. �PAP�

Urszula Kaczorowska

uka/ zan/

nauka filmy Docs+Science

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Opowiedzą o nauce w trzy minuty;
znamy �nalistów 10. polskiej edycji
FameLab

Perełki z europejskich zbiorów
podczas Pikniku Archiwalnego w
Warszawie

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: część ośrodków
akademickich czeka konsolidacja

Archeolodzy: Poganie znad Bałtyku
kupowali konie w Skandynawii, by
składać je w ofierze

Prof. Czuczwar: terapia daremna
przedłuża cierpienie, przedłuża agonię

PAN� hodowla jeleniowatych w Kosewie
nie służyła celom naukowym

MZ określiło limit przyjęć na studia
lekarskie, uwzględniono tylko uczelnie
mające zgodę PKA

Podobne

Pięć wybitnych badaczek
wyróżnionych w konkursie For
Women in Science International
Awards 2024

Wiceminister Szeptycki:
umiędzynarodowienie nauki i
szkolnictwa wyższego jest rzeczą
niezbędną

Młodzi naukowcy apelują do władz o
budowę Muzeum Historii Naturalnej

Na ISS przeprowadzony
będzie polski
eksperyment z glonami
Na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej przeprowadzony
zostanie - opracowany na
Uniwersytecie Warszawskim -
eksperyment z glonami, które w
naturze żyją w okolicach
wulkanów. To uniwersalne
organizmy, które mogłyby w
przyszłości produkować tlen dla
astronautów i wykonywać inne,
ważne zadania – twierdzą
naukowcy.
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Kolejna zagraniczna koszykarka z do�wiadczeniem w OBLK przenosi się do Lublina

 30 maja 2024  Rafał Małys

Polski Cukier AZS UMCS Lublin na pierwszy ogień ogłasza najmocniejsze wzmocnienia na nowy sezon. Lubelski klub

sięgnął po Batabe Zempare, która przez ostatnie dwa lata grała dla MB Zagłębia Sosnowiec.

Polityka transferowa AZS-u UMCS Lublin wskazuje, że tym razem nie będzie eksperymentów i Klub ściąga do siebie

zawodniczki sprawdzone na krajowym podwórku. Zempare to 29-letnia silna skrzydłowa o bardzo dobrych warunkach

�zycznych jak na tę pozycję. Mierzy 188 centymetrów, jest silna i atletyczna. Można ją nazwać prawdziwym

obieżyświatem, gdyż w przeszłości występowała w zespołach z Francji, Włoch, Węgier, Bułgarii czy Belgii. W tym sezonie

jako koszykarka ekipy z Sosnowca wystąpiła w 22 spotkaniach ligowych, w których zanotowała średnio 13.3 punktu, 7.4

zbiórki oraz 2.1 asysty.

Na pewno jest to doświadczona zawodniczka, z dobrym rzutem z półdystansu. Jest mocna
fizycznie, atletyczna i pracowita. Właśnie takiego gracza szukaliśmy pod kosz. Myślę, że jej
współpraca z Laurą Miškinienė będzie się dobrze układała i one dwie będą kluczowe w tej
rotacji podkoszowej. Przez ostatnie dwa sezony ciężko było dla naszego zespołu znaleźć na nią
receptę i między innymi to spowodowało, że gdzieś tam zwróciliśmy się w jej stronę. Nie
mieliśmy takiego atletycznego odpowiednika na pozycji numer ,,4″, dlatego zdecydowaliśmy
się z nią podpisać umowę – tłumaczy Krzysztof Szewczyk, trener Polskiego Cukru AZS UMCS
Lublin.

Należała do grona koszykarek, które po przedwczesnym zakończeniu sezonu w OBLK przeniosła się do innej drużyny.

Zasiliła szeregi australijskiego Nunawading Spectres. Do tej pory rozegrała 12 spotkań, a jej średnie to  15.3 punktu,

10.6 zbiórki oraz 2.8 asysty.

Opublikowano w Aktualności, Audycje, Dookoła Sportu, Sport
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Silna skrzydłowa z USA zagra w Lublinie
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Ogłaszanie kadry zespołu na sezon 2024/2025 ekstraklasy koszykarek kontynuuje Polski Cukier AZS UMCS Lublin. W kolejnych
rozgrywkach Orlen Basket Ligi Kobiet akademickich barw będzie bronić Batabe Zempare.

Mierząca 188 cm wzrostu 29-letnia amerykańska silna skrzydłowa jest dobrze znana sympatykom pomarańczowej piłki nad Wisłą.
Dwa ostatnie sezony spędziła w MB Zagłębiu Sosnowiec, z którym występowała również w EuroCupie. W ostatnim sezonie
ligowym rozegrała 22 spotkania, a jej średnie wyniosły 13.3 punktu, 7.4 zbiórki oraz 2.1 asysty. W europejskich pucharach z kolei 6
spotkaniach zanotowała średnio 12.5 punktu, 6.7 zbiórki i 1.7 asysty na mecz.

Obecnie Zempare gra w lidze australijskiej, w drużynie Nunawading Spectres. W swojej bogatej karierze występowała też we Francji,
Włoszech, na Węgrzech, w Bułgarii czy Belgii.

Zempare jest czwartą koszykarką w składzie Polskiego Cukru AZS-u UMCS-u Lublin na kolejny sezon. Wcześniej klub poinformował
o powrotach serbskiej rozgrywającej Aleksandry Stanacev oraz polskiej skrzydłowej Olgi Trzeciak, jak również pozyskaniu litewskiej
centerki Laury Miskiniene.

JK

Fot. AZS UMCS Lublin Facebook

Czytaj także
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Grupa Azoty Puławy
podsumowała kwartał. Prawie
150 mln zł straty

29 MAJA 2024

Reprezentant Gruzji wzmocni
drużynę puławskich
szczypiornistów

29 MAJA 2024

55 lat na scenie. Wystawa
poświęcona Krzysztofowi
Cugowskiemu w Radiu Lublin
[ZDJĘCIA, WIDEO]

29 MAJA 2024

Burze w regionie. Musieli
interweniować strażacy
[AKTUALIZACJA, DETEKTOR
WYŁADOWAŃ]

29 MAJA 2024

Było ciężko. Iga Świątek
awansowała do trzeciej rundy
French Open

29 MAJA 2024

Wystawa poświęcona
Krzysztofowi Cugowskiemu w
Radiu Lublin

29 MAJA 2024

Puchar Polski: znamy
�nalistów z Lubelskiego

29 MAJA 2024

Ścieżka rowerowa połączy
dwa jeziora. Trwa budowa

29 MAJA 2024

PUŁAWY REDAKCJE LUBLIN LUBLIN

REDAKCJE MULTIMEDIA REDAKCJE MULTIMEDIA

29 maja. Zobacz, co
wydarzyło się tego
dnia [ZDJĘCIA]

Polskie miasteczka z
życiem w stylu
„slow”. Dwa z nich są
w lubelskim
[ZDJĘCIA]

Wyschnięta rzeka
pomogła w budowie
słynnych egipskich
piramid

Po co nosaczowi
wielki nos?
Zapewnia mu
powodzenie!

Polskie miasteczka z życiem w stylu
„slow”. Dwa z nich są w lubelskim
[ZDJĘCIA]



3 miliardy złotych w ciągu 20 lat. Unijne
środki na inwestycje w Lublinie



Jak wybrać laptop do pracy zdalnej?

Medal za pomoc w tworzeniu wydziału
medycznego na KUL. Rektor
odznaczony [ZDJĘCIA]



11.05.2024 Wyjęte z kontekstu

Bohaterowie spod Monte Cassino w
archiwach rodzinnych. Wystawa IPN
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Dobrze znana w Polsce Amerykanka nową zawodniczką Polskiego
Cukru AZS UMCS Lublin

Kamil Wojdat 30 maja 2024, 0:50

Amerykańska skrzydłowa, Batabe Zempare, od nowego sezonu będzie bronić barw Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin. W poprzednich
dwóch sezonach 29-letnia zawodniczka występowała w ekipie MB Zagłębia Sosnowiec.

W sezonie 2023/24 AZS trzykrotnie mierzył się z Zagłębiem, w składzie którego występowała Zempare (dwa razy w lidze i
raz w Pucharze Polski). Za każdym razem Amerykanka kończyła mecz z dwucyfrowym wynikiem na swoim koncie. To też
potwierdzają jej całosezonowe statystyki: 13.3 punktu na mecz w rozgrywkach krajowych i 12.5 punktu na mecz w
rozgrywkach międzynarodowych (EuroCup).

/ Kurier Lubelski / Sport / AZS UMCS / Dobrze znana w Polsce Amerykanka nową zawodniczką Polskiego Cukru…

(Batabe Zempare w asyście Emily Kalenik, Polski Cukier AZS UMCS Lublin – MB Zagłębie Sosnowiec, 26.11.2023 r.) fot. Elbrus Studio/AZS UMCS
Lublin/Facebook

REKLAMA

– Na pewno jest to doświadczona zawodniczka, z dobrym rzutem z półdystansu. Jest mocna fizycznie, atletyczna i
pracowita. Właśnie takiego gracza szukaliśmy pod kosz – mówi Krzysztof Szewczyk, trener lubelskiego zespołu.

– Przez ostatnie dwa sezony ciężko było naszemu zespołowi znaleźć na nią receptę i między innymi to spowodowało,
że zwróciliśmy się w jej stronę. Nie mieliśmy takiego atletycznego odpowiednika na pozycji numer ,,4″, dlatego

zdecydowaliśmy się podpisać z nią umowę – wyjaśnia trener Szewczyk.
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nową zawodniczką
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Zempare, która w przerwie między sezonami w Polsce gra aktualnie w lidze australijskiej (Nunawading Spectres), jest
czwartą zawodniczką ogłoszoną przez AZS UMCS na nowy sezon. Wcześniej klub poinformował, że po rocznej przerwie do
Lublina wrócą Aleksandra Stanacev (Serbia) i Olga Trzeciak oraz dołączy Laura Miskiniene (Litwa).

Olga Trzeciak po rocznej przerwie wraca
do AZS UMCS Lublin

Litwinka dołączy do koszykarek AZS
UMCS Lublin

Serbka wraca do AZS UMCS. Skład
prawie skompletowany

echodnia.eu Pożegnanie Pawła Paczkowskiego z Industrii Kielce

Dzieje się w Polsce i na świecie – czytaj na i.pl

QUIZ. Zdjęcia polityków z dzieciństwa.
Czy wiesz, kto jest na zdjęciu?

Będzie nowy alert RCB? Miałby dotyczyć
zaginionych dzieci

Ucinała gołębiom nogi i wyrzucała ich
ciała do kosza na śmieci

Fabienne, Etiennette i Vivienne piękne
córki Michała Wiśniewskiego

Polecane oferty

zdecydowaliśmy się podpisać z nią umowę – wyjaśnia trener Szewczyk.

– Myślę, że współpraca Batabe Zempare z Laurą Miškinienė będzie się dobrze układała i obydwie będą kluczowe w
naszej rotacji podkoszowej – kończy Krzysztof Szewczyk.
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Materiały promocyjne partnera
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Warunki pogodowe
na Wielkiej
Rycerzowej dzisiaj.
Sprawdź prognozę
Prognoza pogody dla
Wielkiej Raczy na
dzisiaj i kolejne dni

Jaka pogoda na
Turbaczu? Prognoza
na dzisiaj

REKLAMA

POPULARNE
Jakie buty ubrać do
kwiecistej sukienki?
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zwracają uwagę
Jak kupić plecak
turystyczny? Jakie
powinien mieć
wymiary?
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Dołącz do nas na Facebooku!

Publikujemy najciekawsze artykuły, wydarzenia i konkursy.
Jesteśmy tam gdzie nasi czytelnicy!
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Strona Główna Multimedia

Mityng „Lubelskie Koziołki”

R E K L A M A

 

30 maja 2024 / 22:14 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Na stadionie przy alei Piłsudskiego w Lublinie został rozegrany lekkoatletyczny mityng „Lubelskie Koziołki”.

W dobrze obsadzonym biegu na 400 metrów Marika Popowicz-Drapała czasem 51.91 sek. ustanowiła rekord życiowy i wyprzedziła
Alicję Wronę-Kutrzepę z AZS-u UMCS-u Lublin. (52.77 sek.).

Na 800 m dobrą formę potwierdził Maciej Wyderka, który wygrał z rekordem życiowym 1:45.72 i wyprzedził Bartosza Kitlińskiego z
AZS-u UMCS-u.

Sprint na 100 metrów wygrali przedstawiciele Agrosu Zamość: Monika Romaszko i Dominik Kopeć.

Mityng rozpoczęły mistrzostwa Polski sztafet mieszanych 4×400 metrów do lat 23, 20 oraz 18. 

Lublin, 30.05.2024, fot. Iwona Burdzanowska

Czytaj także

     81 743 73 83

    informacje@radio-lublin.pl
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O TYM SIĘ MÓWIŁO

Donald Trump uznany za
winnego. Pierwszy taki
przypadek w historii

30 MAJA 2024

Wiemy, z kim Motor zagra w
�nale baraży

30 MAJA 2024

Koncert Uwielbienia
zwieńczył Boże Ciało
[ZDJĘCIA]

30 MAJA 2024

Wieczór Chwały w Lublinie

30 MAJA 2024

Polskie ciasto na czele
światowego rankingu!

30 MAJA 2024

„Apelujemy o ostrożną jazdę”.
Wzmożone kontrole na
drogach podczas długiego
weekendu

30 MAJA 2024

Jubileuszowy Jarmark
Hetmański. Moc atrakcji w
Zamościu

30 MAJA 2024

Motor w �nale baraży. Zobacz,
jak cieszyli się zawodnicy i
kibice [ZDJĘCIA]

30 MAJA 2024

KRAJ I  ŚWIAT REDAKCJE BIAŁA PODLASKA MULTIMEDIA

KRAJ I  ŚWIAT LUBLIN WIADOMOŚCI MULTIMEDIA

Polskie ciasto na
czele światowego
rankingu!

Niesamowity ptak
wrócił na Roztocze.
Jest przepiękny!
[ZDJĘCIA]

29 maja. Zobacz, co
wydarzyło się tego
dnia [ZDJĘCIA]

Polskie miasteczka z
życiem w stylu
„slow”. Dwa z nich są
w lubelskim
[ZDJĘCIA]

Koncert zespołu Amarok

Polonijni studenci przybędą na KUL

Burze nad Lubelskiem. Synoptycy
ostrzegają



Pan Prus przybędzie do Nałęczowa
[ZDJĘCIA]



Koroszczyn: 6 godzin oczekiwania na
wyjazd z Polski



Dzień Europy. Żółte tulipany dla
mieszkańców Lublina
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Przejd� na Onet

SZUKAJSzukaj

REKLAMA

PRZEGLĄD SPORTOWY › LEKKOATLETYKA

Znamy skład Polak�w na mistrzostwa
Europy w Rzymie! Oto pełna lista
Reprezentacja na mistrzostwa Europy w Rzymie, kt�re odbędą się w dniach 7-12
czerwca, będzie liczy� 86 os�b — 45 kobiet i 41 mężczyzn — poinformował Polski
Związek Lekkiej Atletyki (PZLA). W składzie są m.in. Natalia Kaczmarek, Ewa
Swoboda, Pia Skrzyszowska i Wojciech Nowicki.

dzisiaj, 17:57 0

LEKKOATLETYKA

Mistrzostwa Europy

Mistrzostwa �wiata

Diamentowa Liga

W cieniu sportu

Ewa Swoboboda, Kristina Cimanouska, Pia Skrzyszowska (Foto: Radosław J��wiak / newspix.pl)

REKLAMA

DODAJ KOMENTARZ

To największa pod względem liczebno�ci ekipa biało-czerwonych na ME. Taką samą PZLA wystawił w 2018 r. w
Berlinie, ale tym razem jest szansa, że ostatecznie kadra będzie większa.

Dalszy ciąg materiału pod wideo

Więcej informacji znajdziesz w Przeglądzie Sportowym Onet 

FRENCH OPEN, KOBIETY Koniec

Iga Świątek 7 1 7
Naomi Osaka 6 6 5

PRZEJDŹ DO RELACJI LIVE

WYDARZENIE DNIAWY

FRENCH OPEN, KOBIETY Koniec

Iga Świątek 7 1 7
Naomi Osaka 6 6 5

PRZEJDŹ DO RELACJI →

LIGA KONFERENCJI EUROPY 1. POŁOWA

Olympiakos Pireus 0
Fiorentina 0

PRZEJDŹ DO RELACJI →

FRENCH OPEN, MĘŻCZYŹNI Kończy się

Hubert Hurkacz -
Brandon Nakashima -

PRZEJDŹ DO RELACJI →

E-MAIL

EURO 2024 EURO 2024 - WYNIKI PIŁKA NOŻNA TENIS SIATK�WKA ŻUŻEL PREMIUM BUKMACHERZY OFSAJD WIĘCEJ TABELE
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– Tak naprawdę to nie jest jeszcze ostateczna lista zawodnik�w, czekamy na relokacje, w wyniku kt�rych kilka os�b
ma szansę znale�� się w reprezentacji na Rzym – powiedział dyrektor sportowy PZLA Krzysztof Kęcki, cytowany w
�rodowym komunikacie PZLA.

PZLA zastrzega, że do czwartku mogą w składzie zaj�� pewne zmiany.

– System zgłosze� zamyka się w czwartek. Jest kilka os�b, kt�re chcemy do Rzymu wysła�, ale w tej chwili formalnie
nie możemy ich zgłosi�. Oni nie mają minim�w, ale są na granicy kwali�kacji z rankingu European Athletics.
Monitorujemy to na bieżąco. Będziemy zatem czeka� na ostateczne listy oraz zaproszenia z federacji europejskiej.
Może by� tak, że jeszcze kilku zawodnik�w dołączy do składu reprezentacji. W�r�d nich jest na przykład
wieloboistka Paulina Ligarska – wyja�nił Kęcki.

W ogłoszonym składzie są m.in. obro�cy tytuły z Monachium z 2022 roku — płotkarka Pia Skrzyszowska, biegaczka
Aleksandra Lisowska (w Rzymie wystartuje w p�łmaratonie) oraz młociarz Wojciech Nowicki. W gronie kadrowicz�w
znalazły się także znajdujące w �wietnej dyspozycji specjalistka od biegu na 400 m — wicemistrzyni �wiata Natalia
Kaczmarek, jak i najlepsza polska sprinterka Ewa Swoboda.

"Jestem po trudnych treningach, ale powoli łapię taką moc rzutową. Z trenerką pracujemy teraz nad techniką.
Chcemy w Rzymie pokaza� się z jak najlepszej strony i walczy� o najwyższe cele" – powiedział mistrz olimpijski z
Tokio, młociarz Nowicki.

Dwa lata temu w Monachium Polska zdobyła 14 medali — 3 złote, 6 srebrnych i 5 brązowych. Jak podaje PZLA, w
dotychczas rozegranych edycjach lekkoatletycznych mistrzostw Europy biało-czerwoni zdobyli 180 medali, w tym 57
złotych.

Skład reprezentacji Polski na lekkoatletyczne ME w Rzymie

REKLAMA

REKLAMA

REKLAMA 18+

KOCHAM SPORT • GRAM MĄDRZE

Kursy z dnia 29.05.2024r. Oferta może ulec zmianie. Reklama prezentuje tylko legalnych bukmacherów. Gra u nielegalnych podlega karze. Hazard może
uzależnić. Szczegóły w regulaminach, 18+.

Olympiakos Pireus : Fiorentina 1 3.30 X 3.30 2 2.30

REKLAMA

https://ad.doubleclick.net/ddm/trackclk/N2245752.5225868STS_PRZEGLADSPOR/B31430627.388166353;dc_trk_aid=579977033;dc_trk_cid=211065375;dc_lat=;dc_rdid=;tag_for_child_directed_treatment=;tfua=;ltd=;dc_tdv=1


KOBIETY

100 m i sztafeta 4x100 m

200 m i sztafeta 4x100 m

400 m i 4x400 m oraz 4x400 m MIX

800 m

1500 m

3000 m z przeszkodami

100 m ppł

p�łmaraton

skok w dal

tr�jskok

pchnięcie kulą

rzut dyskiem

Magdalena Stefanowicz (AZS AWF Katowice)

Ewa Swoboda (AZS AWF Katowice)

Martyna Kotwiła (RLTL GGG Radom)

Kryscina Cimanouska (AZS AWF Warszawa)

Iga Baumgart-Witan (BKS Bydgoszcz)

Natalia Kaczmarek (Podlasie Białystok)

Angelika Sarna (AZS AWF Warszawa)

Adrianna Topolnicka (AZS UMCS Lublin)

Anna Wielgosz (CWKS Resovia Rzesz�w)

Martyna Galant (O� AZS Pozna�)

So�a Ennaoui (AZS UMCS Lublin)

Aleksandra Płoci�ska (Kondycja Piaseczno)

Alicja Konieczek (O� AZS Pozna�)

Aneta Konieczek (WMLKS Nadodrze Powodowo)

Kinga Kr�lik (UKS Azymut Pabianice)

Klaudia Siciarz (AZS AWF Krak�w)

Pia Skrzyszowska (AZS AWF Warszawa)

Marika Majewska (AZS AWF Gorz�w Wielkopolski)

Klaudia Wojtunik (AZS Ł�d�)

Aleksandra Brzezi�ska (CWZS Zawisza Bydgoszcz SL)

Monika Jackiewicz (MKL Szczecin)

Sabina Jarząbek (KKL Kielce)

Aleksandra Lisowska (AZS UWM Olsztyn)

Angelika Mach (AZS UMCS Lublin)

Izabela Paszkiewicz (AZS UMCS Lublin)

Magdalena Bokun (AZS AWF Katowice)

Nikola Horowska (ALKS AJP Gorz�w Wielkopolski)

Adrianna Laskowska (O� AZS Pozna�)

Klaudia Kardasz (Podlasie Białystok)

Zuzanna Ma�lana (MLKL Płock)



rzut młotem

rzut oszczepem

ch�d na 20 km

4x100 m

4x400 m i 4x400 m MIX

MĘŻCZY�NI

100 m i 4x100 m

200 m i 4x100 m

400 m, 4x400 m i 4x400 MIX

800 m

800 i 1500 m

1500 m

100 m ppł

400 m ppł

Daria Zabawska (AZS UMCS Lublin)

Malwina Kopron (Wisła Puławy)

Katarzyna Furmanek (KKL Kielce)

Anita Włodarczyk (AZS AWF Katowice)

Maria Andrejczyk (LUKS Ha�cza Suwałki)

Marcelina Witek-Konofał (AML Słupsk)

Olga Chojecka (WLKS Nowe Iganie)

Katarzyna Zdziebło (LKS Stal Mielec)

Magdalena Niemczyk (UKS Tiki-Taka Kolbuszowa)

Monika Romaszko (Agros Zamo��)

Kinga Gacka (BKS Bydgoszcz)

Aleksandra Formella (SKLA Sopot)

Marika Popowicz-Drapała (CWZS Zawisza Bydgoszcz SL)

Justyna �więty-Ersetic (AZS AWF Katowice)

Alicja Wrona-Kutrzepa (AZS UMCS Lublin)

Dominik Kope� (KS Agros Zamo��)

Oliwer Wdowik (CWKS Resovia Rzesz�w)

Marek Zakrzewski (AML Słupsk)

Albert Koma�ski (CWKS Resovia Rzesz�w)

Łukasz Żok (ALKS AJP Gorz�w Wielkopolski)

Karol Zalewski (AZS UWM Olsztyn)

Mateusz Borkowski (KS AZS AWF Warszawa)

Michał Rozmys (AZS UMCS Lublin)

Filip Ostrowski (KKL Rodło Kwidzyn)

Filip Rak (AZS KU Politechniki Opolskiej)

Maciej Wyderka (AZS AWF Katowice)

Damian Czykier (Podlasie Białystok)

Krzysztof Kiljan (AZS AWF Warszawa)

Jakub Szyma�ski (SKLA Sopot)



p�łmaraton

wzwyż

tyczka

kula

dysk

młot

oszczep

ch�d na 20 km

4x100 m

4x400 m i 4x400 MIX

Krzysztof Hołub (AZS UMCS Lublin)

Mateusz Kaczor (RLTL GGG Radom)

Norbert Kobielski (MKS Inowrocław)

Piotr Lisek (OSOT Szczecin)

Robert Sobera (AZS AWF Wrocław)

Paweł Wojciechowski (CWZS Zawisza Bydgoszcz SL)

Konrad Bukowiecki (AZS UWM Olsztyn)

Michał Haratyk (Sprint Bielsko-Biała)

Szymon Mazur (AZS AWF Warszawa)

Oskar Stachnik (AZS UMCS Lublin)

Robert Urbanek (MKS Aleksandr�w Ł�dzki)

Paweł Fajdek (O� AZS Pozna�)

Wojciech Nowicki (Podlasie Białystok)

Marcin Wroty�ski (O� AZS Pozna�)

Marcin Krukowski (Warszawianka)

Cyprian Mrzygł�d (ALKS AJP Gorz�w Wielkopolski)

Dawid Wegner (LUKS Start Nakło nad Notecią)

Artur Brzozowski (KKL Stal Stalowa Wola)

Maher Ben Hlima (RKS Ł�d�)

Patryk Wykrota (Stal LA Ostr�w Wielkopolski)

Łukasz Żak (AZSUMCS Lublin)

Igor Bogaczy�ski (MKL Jarocin)

Kajetan Duszy�ski (AZS Ł�d�)

Patryk Grzegorzewicz (AZS UMCS Lublin)

Daniel Sołtysiak (O� AZS Pozna�)

Maksymilian Szwed (AZS Ł�d�)

Mateusz Rze�niczak (MKS Aleksandr�w Ł�dzki)

REKLAMA REKLAMA
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„Lubelskie Koziołki”. Lekkoatletyczne zmagania w
Lublinie

R E K L A M A

 

29 maja 2024 / 19:30 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Na stadionie przy alei Piłsudskiego w Lublinie zostanie jutro rozegrany lekkoatletyczny mityng „Lubelskie Koziołki”. Impreza
zadebiutowała w kalendarzu przed rokiem i zyskała pozytywne opinie.

Tym razem obsada jest jeszcze lepsza. Z pewnością atrakcją będzie występ sporej grupy reprezentantów Polski na rozpoczynające
się w przyszłym tygodniu w Rzymie mistrzostwa Europy. I tak np. na 400 metrów pobiegnie Marika Popowicz-Drapała, z którą będzie
rywalizowała Alicja Wrona-Kutrzepa z AZS-u UMCS-u Lublin. W biegu na 100 metrów główną rywalką Moniki Romaszko z Agrosu
Zamość będzie Nikola Horowska. W biegu mężczyzn na tym samym dystansie coraz lepszą dyspozycję będzie chciał potwierdzić
sprinter Agrosu Dominik Kopeć. Ciekawie zapowiada się też konkurs rzutu młotem z udziałem Malwiny Kopron z Wisły Puławy i
Katarzyny Furmanek.

W trakcie zawodów zostaną także rozegrane mistrzostwa Polski sztafet mieszanych 4×400 metrów do lat 23, 20, 18. Otwarcie
mityngu o godz. 16.
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Tagi: lekkoatletyka
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Mistrzostwa Europy w Rzymie: 86 lekkoatletów w
składzie reprezentacji. Może być ich więcej

R E K L A M A
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Polski Związek Lekkiej Atletyki ogłosił skład reprezentacji na mistrzostwa Europy w Rzymie. Na liście znajduje się 86 osób, ale może
być ich jeszcze więcej. Niektórzy mają szanse zakwali�kować się na podstawie rankingu.

W reprezentacji Polski znalazła się także grupa lekkoatletów z klubów z regionu. Wśród kobiet są to biegaczki AZS-u UMCS-u Lublin:
Adrianna Topolnicka na 800m, So�a Ennaoui na 1500 m, Andżelika Mach i Izabela Paszkiewicz w półmaratonie, Alicja Wrona-
Kutrzepa w sztafecie 4×400 metrów oraz mieszanej. Ponadto do sztafety 4×100 metrów została zgłoszona Monika Romaszko z
Agrosu Zamość. W rzucie dyskiem wystartuje Daria Zabawska z AZS-u UMCS-u, a w rzucie młotem Malwina Kopron z Wisły Puławy.

W męskiej części reprezentacji znalazł się Dominik Kopeć z Agrosu Zamość, który wystartuje w biegu na 100 metrów oraz w
sztafecie 4×100. Do sztafety sprinterów został także powołany Łukasz Żak z AZS-u UMCS-u. Zawodnicy akademickiego   klubu
wystąpią jeszcze   w innych konkurencjach: w biegu na 800 m wystąpi Michał Rozmys, na 400 m przez płotki Krzysztof Hołub, w
sztafecie 4×400 m i mieszanej Patryk Grzegorzewicz oraz w rzucie dyskiem Oskar Stachnik.

Mistrzostwa Europy w Rzymie odbędą się od 7 do 12 czerwca. Część reprezentantów Polski wystartuje jutro na stadionie przy alei
Piłsudskiego w mityngu „Lubelskie Koziołki”.
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So�a Ennaoui wraca do biegania. Wystąpiła na
mityngu w Ostrawie

R E K L A M A

 

29 maja 2024 / 07:35 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Po raz pierwszy w tym sezonie na dystansie 1500 metrów wystąpiła So�a Ennaoui. Zawodniczka AZS-u UMCS-u Lublin podczas
mityngu Zlata Tretra w Ostrawie uzyskała dobry czas 4:04.45. Wystarczyło to jednak do zajęcia tylko 10. miejsca w silnej stawce.

Wygrała Irlandka Ciara Mageean, która była szybsza o ponad 2 sekundy. Ennaoui wraca do biegania po problemach zdrowotnych.
Tegoroczne starty zaczęła podczas memoriału Kusocińskiego w Chorzowie, gdzie wystąpiła na 800 metrów uzyskując czas 2:01,67.
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Ogrodzie Saskim
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29 maja. Zobacz, co
wydarzyło się tego
dnia [ZDJĘCIA]

Polskie miasteczka z
życiem w stylu
„slow”. Dwa z nich są
w lubelskim
[ZDJĘCIA]

Wyschnięta rzeka
pomogła w budowie
słynnych egipskich
piramid

Po co nosaczowi
wielki nos?
Zapewnia mu
powodzenie!

20.05.2024 Hobbici. Z Lubelskiego

Opolskie liceum i politechnika połączyli
siły. Wszystko dla uczniów



Litwinka nową zawodniczką Polskiego
Cukru AZS UMCS Lublin



„Mówi obraz” – wyjątkowa wystawa
sensoryczna w lubelskim muzeum
[WIDEO]



Jak jej uniknąć? Farmaceuci edukują na
temat polipragmazji



Ostatnia sesja ósmej kadencji Rady
Miasta Chełm
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Weronika Muszyńska dowołana na mistrzostwa
Europy
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30 maja 2024 / 18:07 A A
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W wyniku relokacji oraz wycofań sportowców z innych krajów ośmioro lekkoatletów zostało dowołanych do reprezentacji Polski na
czerwcowe mistrzostwa Europy w Rzymie. Obecnie nasza kadra liczy 94 osoby.

W tym gronie znalazła się Weronika Muszyńska z AZS-u UMCS-u Lublin, która będzie rywalizować w rzucie dyskiem. Jak już
informowaliśmy, w tej samej konkurencji zobaczymy jej klubowych kolegów: Darię Zabawską oraz Oskara Stachnika.

CZYTAJ: Mistrzostwa Europy w Rzymie: 86 lekkoatletów w składzie reprezentacji. Może być ich więcej

W stolicy Włoch wystartują również biegaczki AZS-u UMCS-u: Adrianna Topolnicka na 800 m, So�a Ennaoui na 1500 m, Andżelika
Mach i Izabela Paskiewicz w pólmaratonie, Alicja Wrona-Kutrzepa w sztafecie 4×400 metrów oraz mieszanej. Ponadto do sztafety
4×100 metrów została zgłoszona Monika Romaszko z Agrosu Zamość, a Malwina Kopron wystąpi w rzucie młotem.

W biegu na 100 m oraz w sztafecie 4×100 m zobaczymy Dominika Kopcia z Agrosu. W sztafecie sprinterów towarzyszyć mu będzie
Łukasz Żak z AZS-u UMCS-u Lublin. Z lubelskiego klubu wystartują także: Michał Rozmys w biegu na 800 m, Krzysztof Hołub na 400
m przez płotki oraz Patryk Grzegorzewicz w sztafecie 4×400 m i mieszanej.

Mistrzostwa Europy w Rzymie odbędą się od 7 do 12 czerwca.

PJ

Fot. AZS UMCS Lublin Facebook / archiwum
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Mistrzostwa Europy w
Rzymie: 86 lekkoatletów w
składzie reprezentacji. Może
być ich więcej

29 MAJA 2024

Nie żyje Aleksander Zdybel,
trener i działacz Wisły Puławy

29 MAJA 2024

„Lubelskie Koziołki”.
Lekkoatletyczne zmagania w
Lublinie

29 MAJA 2024

Lekkoatleci z regionu na
zagranicznych mityngach

27 MAJA 2024

AMP w lekkiej atletyce:
reprezentanci regionu zdobyli
4 złote medale

26 MAJA 2024

Sprinter Agrosu Zamość
wraca do formy po kontuzji

25 MAJA 2024

Lubelscy sportowcy z
medalami na Akademickich
Mistrzostwach Polski

25 MAJA 2024

Udane występy lekkoatletów
AZS-u UMCS-u Lublin w
Gliwicach

22 MAJA 2024
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Niesamowity ptak
wrócił na Roztocze.
Jest przepiękny!
[ZDJĘCIA]

29 maja. Zobacz, co
wydarzyło się tego
dnia [ZDJĘCIA]

Polskie miasteczka z
życiem w stylu
„slow”. Dwa z nich są
w lubelskim
[ZDJĘCIA]

Wyschnięta rzeka
pomogła w budowie
słynnych egipskich
piramid

Zajęcia edukacyjne w Muzeum na
Majdanku



Z trzema promilami za kółkiem.
Obywatelskie zatrzymanie pijanego
kierowcy



Chełmscy siatkarze bez medalu Tauron
Ligi



Muzyczna rywalizacja. Strażackie
piosenki wybrzmiewają w Okopach



Słuchaj Radia Lublin w aplikacji

Nieszczęśliwy wypadek z biopaliwem
do kominka. 7 osób poparzonych
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